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I takt med en ökad fokusering på sam-
hällets sårbarheter och risker finns det
ett behov av ny kunskap inom kris-
hantering och kriskommunikation.
Forskningsfältet kriskommunikation
har under de senaste åren expanderat
och genererat flera nya viktiga kun-
skaper. Vid en kris är massmedierna
bland de allra viktigaste aktörerna för
att nå ut med snabb, korrekt och viktig
information till medborgare, myndig-
heter och andra aktörer. Det har under
de senaste åren bedrivits en hel del
forskning som har fokuserat på mediers
betydelse och arbetssätt vid kriser. Det
är därför värdefullt att stanna upp och
reflektera över den kunskap som har
uppnåtts och som kan sägas vara gene-
rell. Drygt tio års forskning om medier,

risker och kriser sammanställs på ett
förtjänstfullt sätt i denna skrift av
docent Gunilla Jarlbro. Krisberedskaps-
myndigheten (KBM) har uppgiften att
stärka samhällets krishanteringsförmå-
ga. Detta gör myndigheten bland annat
genom att utveckla metoder för kris-
kommunikation och krishantering.
Krisberedskapsmyndigheten initierar
också forskning och studier och för-
medlar forskningsresultat inom områ-
det samhällets krishantering. Syftet
med denna skrift är att sammanställa
den kunskap som finns i dag om medi-
er, risker och kriser, och även finna
kunskapsluckor och därmed också
kunna utgöra plattform för ny forsk-
ning inom området. 

KBM:s förord

Malin Modh 
Utredare kriskommunikation 
Krishanteringsenheten 
Krisberedskapsmyndigheten
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Katastrofer, kriser och olyckor kan slå till
plötsligt och oväntat, var som helst och
när som helst. Orsakerna kan vara plöts-
liga och nyckfulla. En sak är emellertid
säker. Nyhetsmedierna är alltid med.1

I Sverige fanns under tidigt 1990-tal en
arbetsgrupp under ordförandeskap av
amiral Bror Stefenson, som ur olika
aspekter arbetade med krishanterings-
problemet. Hela detta projekt slutför-
des 1994. En delaspekt i projektet var
kriskommunikation/krisinformation.
Detta delprojekt genomfördes som ett
samarbetsprojekt mellan Styrelsen för
psykologiskt försvar (SPF) och ovan
nämnda ”krishanteringsgrupp” samt
med stöd från Försvarets forsknings-
anstalt (FOA)2. Projektet resulterade i
fyra olika skrifter som analyserade den
nationella och internationella forsk-
ningen inom kriskommunikations-
området.3

Sedan 1993 har ingen ny översikt
om forskning inom området företagits.
I boken Risker, kommunikation och
medier, utgiven av Studentlitteratur så
sent som 2000, använder en av förfat-
tarna4 de av SPF utgivna rapporterna
för att beskriva forskningsläget inom
området (ibid: 184 f.f.). Detta faktum
kan ses som en indikation på att en ny
och uppdaterad forskningsöversikt
behöver genomföras. Därför har denna
rapport initierats av Krisberedskaps-
myndigheten och jag har antagit utma-
ningen, dvs. presenterar aktuell forsk-
ning inom området risk/kris och medi-
er fr.o.m 1993 till dags datum. KBM
står för uppdraget, innehållet ansvarar
dock undertecknad själv för.

Det finns all anledning att anta att
erfarenheter och kännedom om risker/
kriser i allmänhet huvudsakligen är av
sekundär art, förmedlade av i första
hand massmedierna.5 Medierna kan

Inledning

1 Harrison 1999. Alla engelska citat har översatts till svenska av författaren.
2 Har numera bytt namn till Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI).
3 Flodin 1993; Jarlbro 1993; Nohrstedt och Nordlund 1993; Nohrstedt och Tassew 1993
4 Nohrstedt 
5 se t.ex. Fischer 1998



med andra ord antas ha en nyckelposi-
tion när det gäller allmänhetens kun-
skaper och inställning till olika proble-
matiker inom risk- och krisområdet.
Resonemanget kan ge intryck av att det
är en linjär process som vi har för han-
den, såtillvida att medierna ensamma
skulle sprida kunskaper till sin publik
och för att medierna självständigt väljer
att sprida den ena eller andra risk/kris-
diskursen. Så är självfallet inte fallet.
Masskommunikation interagerar och
fortplantas självklart i grupp- och övrig
interpersonell kommunikation. Vidare
finns det flera olika agenter som kon-
struerar olika riskdiskurser. Bäckstrand
(2001) skiljer t.ex. på Knowledge produ-
cers, knowledge brokers, knowledge trans-
lators samt knowledge sellers. Den sist-
nämnda aktörsgruppen är den som
populariserar och förenklar kunskap så
den även kan förstås av icke-vetenskaps-
personer. Med detta resonemang skulle
medierna kunna kallas för knowledge
sellers. Det intressanta i detta samman-
hang är vilka av de olika risk/krisdis-
kurser, som ofta existerar parallellt, som
medierna väljer att sälja till sin publik
och som det i förlängningen kommer
att bildas uppfattningar kring.

I föreliggande rapport ska diskuteras
huruvida massmedierna har fullgjort
sin uppgift, dvs. att informera, granska
och förklara, eller om de underlåtit att
rapportera de viktigaste riskrönen alter-
nativt bidragit till att skapa onödig
panik bland befolkningen. Den följan-
de diskussionen bygger på en genom-

gång av aktuell forskning rörande
risk/kris och massmedier och avser
sålunda att ta vid där tidigare forsk-
ningsöversikter slutat, dvs. att lokalisera
forskning fr.o.m 1993 fram till dags
datum. Ytterligare ett syfte med denna
kunskapsöversikt är att lokalisera even-
tuella kunskapsluckor i denna forsk-
ning något som i sin tur på sikt kan
generera ny forskning. 

Tillvägagångssätt
och avgränsningar
I alla former av översikter måste
avgränsningar göras. Så är också fallet i
denna studie. För det första har jag, vil-
ket redan nämnts, huvudsakligen kon-
centrerat mig på den forskning som är
publicerad fr.o.m 1993. För det andra
har jag uteslutit den litteratur som är
att betrakta som handböcker i samband
med kris- och katastrofsituationer.

För att lokalisera aktuell forskning
har följande databaser använts: DoD,
Elin, Libris och Lolita samt NCOM.6

Vidare har sökningar genomförts på
följande bokförlag alternativt bokför-
säljningshemsidor: Guilford, Sage Pub-
lications, Daidalos, Edinburgh Univer-
sity Press, Routledge, Open University
Press, Oxford University Press, Polity,
Praeger, Greenwood, Blackwell
Publishing, bol.com, Amazon.com
samt Barnes.com. Vidare har på
sedvanligt sätt böcker och artiklars
referenslistor använts för att lokalisera

8 |  k r i s j o u r n a l i s t i k e l l e r  j o u r n a l i s t i k i  k r i s ?

6 Bibliography of Nordic Mass Communication Literature 1997–2001



ytterligare relevant forskning. Följande
sökord och deras engelska motsvarig-
heter har använts såväl enskilt som i
olika kombinationer med varandra:
medier, kris, katastrof, panik, kommu-
nikation, tv, radio, olyckor, kriskom-
munikation, journalistik, press, svårig-
heter, förödelse, omstörtning, kollaps,
sammanbrott, krasch, hot, masskom-
munikation och risk.

Denna studie gör inget anspråk på
att vara heltäckande när det gäller de
senaste forskningsrönen inom fältet
risk/kris och massmedier. Så kallad grå
litteratur, dvs. ej publicerade artiklar,
uppsatser etc. ingår således inte i denna
översikt. Vidare råder det en viss språk-
lig bias, såtillvida att endast skandina-
visk och engelskspråkig litteratur finns
representerad i denna rapport. 

I samband med forskningsöversikter
finns det självklart olika vägar att gå för
att presentera resultaten på ett över-
skådligt sätt. En tänkbar strategi är att
utkristallisera de forskningsfrågor som
olika studier försöker att besvara. En
annan strategi är att utgå från forsknin-
gens centrala studieobjekt för att där-
efter presentera de centrala forsknings-
frågorna. I denna rapport har den sist-
nämnda strategin använts, såtillvida att
jag har grovt delat in litteraturen i föl-
jande områden: teoretiska studier där
framför allt riskbegreppet diskuteras,
empiriska studier rörande medier och
allmänhetens riskperception och slutli-
gen fallstudier där mediernas rapporter-
ing rörande en specifik händelse varit i
fokus. Den sistnämnda kategorin kan i
sin tur delas in i svenska fallstudier

respektive utländska. Givetvis bygger
inte min indelning av litteraturen på
att de är varandra totalt uteslutande,
såtillvida att fallstudier skulle vara i
total avsaknad av teoretiska resone-
mang eller att den mer teoretiska litte-
raturen inte alls redovisar empiriska
reslutat. Min grova indelning av forsk-
ningslitteraturen ska således enbart ses
som en metod för att kunna erhålla
någon form av överskådlighet. 

Innan själva resultatpresentationen
kommer en kortfattad redovisning av
de tidigare genomförda kunskapsöver-
sikterna att företagas, därefter följer i
kapitel 2 en diskussion kring det mång-
fasetterade riskbegreppet. I kapitel 3
redovisas forskning kring medier och
riskperception och i kapitel 4 behand-
las resultaten av olika fallstudier, såväl
svenska som utländska. Rapportens sis-
ta kapitel sammanfattar de viktigaste
resultaten och avslutas med förslag till
ny forskning inom området.

Tidigare svenska
forskningsöversikter
Redan i detta sammanhang kan det
vara på plats att klargöra att det finns
skillnader i hur man definierar begrep-
pen risk, katastrof och kris. I resone-
manget nedan redovisas de definitioner
som huvudsakligen har använts i sam-
band med de studier som har företagits
av Styrelsen för psykologiskt försvar. En
utförligare definition av de olika
begreppens betydelser kommer att
redovisas i nästkommande kapitel.
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Risk har sålunda i tidigare översikter
definierats som en föreställning, eller
ett medvetande om att ett möjligt
latent, potentiellt, eller mera akut hot
kan utmynna i händelser som kan
drabba individer, grupper och samhäl-
len. Katastrof har å sin sida definierats
som det tillstånd där risken eller hotet
materialiseras, vilket i sin tur kan över-
gå eller slå över till en kris.7

Tidigare forskning har tydligt visat
att såväl myndigheter som medborgare
och medier reagerar olika beroende på
om det föreligger en risk för en händel-
se eller om en katastrof har materialise-
rats respektive en krissituation har upp-
stått. En ickeoansenlig del av forsk-
ningen inom detta fält har byggt på s.k.
fallstudier, dvs. något har hänt och
därefter analyseras hur såväl myndighe-
terna som medierna har behandlat frå-
gan samt hur medborgarna har uppfat-
tat och tolkat budskapen.8 Även om
forskningen inom detta fält huvudsakli-
gen bygger på olika fallstudier går det
dock att dra några generella slutsatser
angående mediernas förhållningssätt
och rapportering. Scanlon (1980)
menar att det massmediala intresset
praktiskt taget helt är koncentrerat
kring den s.k. akuta fasen, dvs. kata-
stroffasen, The Big Bang. Det faktum
att medierna har ett generellt intresse
av dramatiska och sensationella händel-
ser går knappast att förneka vare sig

med hjälp av vardagskunskap eller med
hjälp av akademisk dito. Emellertid
visar en hel del annan forskning9 att
relationen till hotet påverkar mediebe-
vakningen, såtillvida om hotet berör
den egna mediepubliken eller endast
berör människor långt borta. Ett
svenskt exempel på detta härrör från
tunnelbygget genom Hallandås. Studier
kring denna händelse visade tydligt att
de lokala medierna lierade sig med den
drabbade befolkningen och blev med-
borgarnas lokala ”ombud” i striden
mot såväl Banverket, Skanska som
regeringen.10

Det faktum att medierna tycks kon-
centrera sig på The Big Bang, eller om
man hellre vill på dramatiska och sen-
sationella händelser, hänger givetvis
ihop med både den inneboende medie-
logiken och gängse nyhetsvärderings-
kriterier.11 Att medierna brister i förmå-
gan att förmedla s.k. riskinformation,
dvs. varna för något innan hotet har
materialiserats, kan bl.a. förklaras med
att risker ofta är diffusa och att risk
som sådant är ett abstrakt begrepp,
vilket inte alltid låter sig att omsättas
till nyhetsjournalistik. Vidare bör det i
detta sammanhang nämnas att när
myndigheter eller experter företar risk-
analyser presenteras dessa ofta i form av
sannolikheter. Medierna å andra sidan
vill gärna personifiera riskerna för att
de ska kunna passa in i ett givet medie-
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7 se Nohrstedt och Nordlund 1993; Jarlbro 1993
8 se t.ex. Nordlund 2000
9 se t.ex. Nohrstedt 2000
10 Sandberg och Thelander 1998, Arvidson 1998; Palm 1998; Dahlgren, Carlsson och Uhlin 1998
11 se t.ex. Altheide och Snow 1979; Hadenius och Weibull 1994



format. Kort sagt: myndigheterna pre-
senterar risker i ett makroperspektiv
medan medierna vill ha ett mikroper-
spektiv. 

Slutligen fann man att en orsak 
till att medierna ibland brister i sitt
samhälleliga uppdrag är det faktum att
den ökande konkurrensen bland
medieföretagen har medfört att många
medier allt mer tvingas ge avkall på
kvalitativa redaktionella normer och
värderingar såsom källkritik och
saklighetskontroll.12 Självfallet är en
sådan utveckling icke önskad ur ett för-
troende- och trovärdighetsperspektiv.
Även den ökande globaliseringen inom
nyhetsområdet kan på sikt försvåra för
redaktionen och den enskilde journalis-
ten när det gäller källkritiska bedöm-
ningar.13

Sammanfattningsvis visar de tidigare
genomförda forskningsöversikterna
inom fältet risk/kris och medier att
medierna beter sig olika beroende på
om de ska rapportera om en risk, en
katastrof eller en krissituation. Den
största mediebevakningen tycks dock
ske under katastrof- eller den s.k. akut-
fasen. Sålunda sammanfattar Nohrstedt
(2000) forskningsresultaten på följande
sätt när det gäller mediernas förhåll-
ningssätt under akutfasen:

• Att de snabba, direktsändande eter-
medierna har en viktigare roll som
informationskanal än de tryckta
medierna.

• Att de lokala, direkt berörda medi-
erna förhåller sig annorlunda till en
inträffad katastrof än de nationella
medierna.

• Att nyhetsrapporteringen kring en
katastrof framstår som fragmenta-
risk, men kan få en fördjupad och
förklarande behandling i det övriga
mediematerialet.

• Att medierna i samverkan med
myndigheterna kan spela en viktig
och aktiv roll för att klara ut besvär-
liga samhällsstörningar i akuta sam-
manhang.

• Att medierna i andra sammanhang
kan försvåra genomförandet av en
åtgärd i en katastrofsituation genom
ett ansvarslöst uppträdande.

• Att medierna kan bidra till att
undergräva förtroendet för ansvari-
ga myndigheter såväl genom att
okritiskt vidarebefordra budskapen
som genom att utsätta myndighe-
ternas alla utsagor och åtgärder för
kritisk granskning (ibid: 208 f.).

Ytterligare en genomförd forsknings-
översikt kan vara värd att nämna i detta
sammanhang, nämligen den som
undertecknad utkom med hösten
2001, Forskning om miljö och massme-
dier – en forskningsöversikt.14 Rapporten
byggde på en systematisk genomgång
av nationell och internationell forsk-
ning rörande miljö och massmedier
och initierades och finansierades av
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forskningsprogrammet Utvägar. I den-
na rapport valdes av resursmässiga skäl
forskningsfältet risk/kris/katastrof och
massmedier bort. Det bör emellertid
nämnas att det föreligger en viss över-
lappning mellan de två olika forsk-
ningsfälten, såtillvida att en inte oan-
senlig del av det som omnämns som
riskforskning belyser miljöfrågor och
vice versa. I analysen framkom att det
föreligger stora likheter mellan forsk-
ningen kring miljö och medier och
forskning kring risk och medier, på så
vis  att forskningen huvudsakligen byg-
ger på och belyser olika typer av fall,
eller om man hellre vill, händelser.

Vidare konstaterades det att det är lika-
dana journalistiska arbetsmetoder som
råder när det gäller de två områdena,
dvs. enkla, negativa händelser som har
ett kort geografiskt eller kulturellt
avstånd och utspelas under kort tid har
större möjlighet att hamna på mediea-
gendan än händelser som saknar dessa
ingredienser. Ytterligare en likhet mel-
lan de två områdena är att flera studier
visade att journalister inte så sällan sak-
nar den kompetens som är nödvändig
för att kunna uppfylla sitt samhällsan-
svar när det gäller att informera om
och förklara viktiga frågor för sina läsa-
re, tittare och lyssnare. 
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I Frank Knights klassiska text från
1921 görs en distinktion mellan risk
och osäkerhet.15 Enligt Knight var risk
något som var mätbart, dock inte i den
betydelsen att man visste vad som
skulle hända utan snarare att man kun-
de beräkna sannolikheten för en viss
händelse och resultatet av densamma.
Osäkerhet, å andra sidan, definierades
som det man inte kunde beräkna san-
nolikheten för. Det skulle onekligen
varit praktiskt och framför allt enkelt
om vi kunde fortsätta att använda dessa
definitioner, men dessvärre är just risk-
begreppet som sådant både diffust och
mångtydigt. I detta kapitel kommer
några olika teoretiska perspektiv som
definierar risk att diskuteras. Kapitlet
avslutas med en kortfattad genomgång
av alla de olika definitioner som har
använts i litteraturen för att även för-
klara såväl kris, katastrof som samhälls-
störning m.m.

Enligt Lupton (1999) är riskfenome-
net och den roll det spelar i det samtida
sociala livet en av de mest livligt debat-

terade frågorna bland sociologer och
andra socialvetenskapliga forskare.
Samme författare urskiljer tre huvud-
sakliga teoretiska perspektiv inom risk-
forskningen som började göra sig gäl-
lande på tidigt 1980-tal och fick full
genomslagskraft under 1990-talet. 
Det första perspektivets – det social-
konstruktivistiska – frontfigur är antro-
pologen Mary Douglas.16 Kortfattat
menar Douglas att alla riskuppfattning-
ar är kulturellt präglade. Detta perspek-
tiv innebär att man värjer sig mot det
objektivistiska perspektivet, dvs. att
man kan göra en uppdelning mellan
objektiv och subjektiv risk. Det finns
med andra ord ingen objektiv risk att
upptäcka ”därute” utan alla risker är
socialt konstruerade. Det andra per-
spektivet enligt Lupton (1999) repre-
senteras huvudsakligen av teoretikerna
Ulrich Beck (1992) och Anthony Gid-
dens (1996). Såväl Beck som Giddens
tillhör den socialkonstruktivistiska sko-
lan, men de skiljer sig från Douglas
genom att de diskuterar samhällets för-
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ändrade karaktär. Enligt Beck känne-
tecknas risksamhället av att det inte
längre distribuerar varor som i industri-
samhället utan nu sker det i stället en
distribution av risker. Becks resone-
mang innebär vidare att vissa männi-
skor är mer drabbade än andra och på
så sätt uppstår det olika riskpositioner i
samhället. Även massmediernas roll dis-
kuteras av Beck, såtillvida att riskerna
är föränderliga och är socialt konstrue-
rade, och dessa konstruktioner definie-
ras av bl.a. medierna.17 Giddens tankar
visar såväl på olikheter som på likheter
med Becks resonemang.18 Giddens
poängterar i större utsträckning än
Beck att individen är beroende av olika
expertsystem för att kunna känna tillit.
Såväl Beck som Giddens menar dock
att dagens risker är globala snarare än
personliga och osynliga och diffusa sna-
rare än synliga och förutsägbara. Lup-
tons (1999) tredje perspektiv härrör
från Foucaults skrifter om governmen-
tality där det diskuteras hur staten och
andra maktapparater styr medborgarna
via olika riskdiskurser och strategier.19

Lupton (ibid.) kallar de tre ovan
redovisade perspektiven i tur och ord-
ning för:

• cultural/symbolic

• the risk society

• the governmentality perspectives.

Kännetecknande för dessa tre perspek-
tiv är att de samtliga står i stark kon-
trast mot det s.k. objektivistiska per-
spektivet, eller om man hellre vill, det
realistiska perspektivet.20 Det objektivis-
tiska perspektivet är till skillnad från
det socialkonstruktivistiska, starkt tek-
nik- och naturvetenskapligt influerat.
Inom detta perspektiv utgår man ifrån
att risker är kalkylerbara och således är
riskanalyser fullt möjliga att genomfö-
ra. Risk definieras sålunda som sanno-
likheten för att en ogynnsam händelse
ska inträffa. Ett viktigt inslag i detta
perspektiv är skillnaden mellan den
objektiva risken och den risk som indi-
viden upplever, den s.k. subjektiva ris-
ken. Den objektiva risken är detsamma
som en faktisk risk, som finns oavsett
om vi som individer känner till den
eller ej. Den subjektiva risken är vår
upplevelse eller perception av den
faktiska risken. Denna typ av riskforsk-
ning studerar ofta skillnaden mellan
medborgarnas riskperception och
experternas bedömning av en specifik
risk.21 En viktig riskperceptionsfaktor
är riskens tillgänglighet, dvs. hur lätt
man kommer att tänka på eller associe-
ra till risken. I detta sammanhang spe-
lar troligen medierna en inte obetydlig
roll. Denna typ av forskning kommer
närmare att diskuteras i det nästkom-
mande kapitlet. 
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Merparten av den svenska riskforsk-
ningen och riskkommunikationsforsk-
ningen har haft ett objektivistiskt per-
spektiv som utgångspunkt, inte minst
den forskning som har finansierats av
Styrelsen för psykologiskt försvar.22

Socialkonstruktivisterna är däremot
mycket kritiska till denna användning
av riskbegreppet. Sålunda menar Doug-
las (1992) att den känsla av kalkyler-
barhet och vetenskaplighet som ligger i
begreppet risk är mycket tilltalande för
den moderna människan. Vidare menar
hon att de flesta människor i stället
tänker sig ”fara” och rädsla i samband
med att riskbegreppet presenteras för
dem. Beck (1992) å sin sida menar att
risker endast finns i termer av kunskap
om dem, dvs. känner vi inte till risken i
fråga så är det riskfritt. Utan att ta ställ-
ning till vilket av de två dominerande
perspektiven i sig som kan anses vara
mest fruktbart inom forskningen kan vi
dock konstatera att merparten av
medieforskningen inom riskområdet
har haft ett objektivistiskt perspektiv.
Det socialkonstruktivistiska perspek-
tivet har huvudsakligen utvecklats och
använts av sociologer och socialantro-
pologer. Emellertid kan man under
senare år skönja ett ökat intresse för det
socialkonstruktivistiska perspektivet hos
medieforskare, dvs. ett ökat intresse för
att studera hur medierna dels konstrue-
rar, dels representerar risker. Cottle
(1998) menar vidare att Becks tankar

onekligen är en teoretisk utmaning för
masskommunikationsforskare (ibid: 5)

Fler definitioner
Ovan kunde vi notera att tolkningen av
riskbegreppet kan ha olika betydelser.
Det bör i detta sammanhang nämnas
att man i litteraturen även gör åtskill-
nad mellan begreppen fara och risk.
Fox (1999) menar t.ex. att en möjlig
utgångspunkt är att riskperceptioner är
det som fabricerar människors oro eller
känsla av fara. Om risker är socialt
konstruerade innebär detta att även det
vi känner oss rädda och hyser oro för är
kulturellt bestämt.23 Detta synsätt, dvs.
att emotionella aspekter såsom oro över
en risk bör ingå i riskbegreppet, ställer
onekligen frågan vad det egentligen är
som vi mäter inom riskperceptions-
forskningen (detta kommer att diskute-
ras mer utförligt i det följande kapit-
let).

Inte bara riskbegreppet är mångfa-
setterat utan detta kan sägas vara fallet
med hela krishanteringsområdet. Enligt
Leivik Knowles (2001) råder det en
begreppsförvirring inom detta fält.
Samme forskare menar vidare att det
finns en tendens att nämna alla händel-
ser för kriser i stället för den mer frukt-
bara termen extraordinära händelser.
Denna typ av händelser är de som skil-
jer sig från normaltillståndet och som i
sin tur kan variera i styrka. Författarens
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delar sedan upp dessa extraordinära
händelser i allvarliga störningar såsom
flyktingmottagning, elavbrott etc.,
olyckor såsom gasutsläpp, explosioner
etc., katastrofer såsom båt, flyg- och
tågkatastrofer, samt svåra samhällspå-
frestningar såsom kärnkraftshaverier
(ibid: 4). I en tidigare text av samma
författare används i stället termen stör-
ning för krisbegreppet. Med detta syn-
sätt är en allvarlig störning detsamma
som en katastrof.24 I en studie i sam-
band med ammoniakolyckan i Käv-
linge 1996 används däremot följande
definitioner:

Kävlingeolyckan kunde ha blivit en
katastrof, men lyckliga omständigheter
gjorde att krisen inte fullbordades.
Tågutspårningen och räddningsarbetet
i samband därmed innebar dock stora
risker för såväl räddningspersonal som
för boende i Kävlinge.25

Lundälv (2001) å sin sida gör en
åtskillnad mellan katastrofer, kriser och
skadehändelser. Någon definition av
begreppet kris ger författaren inte, men
han skiljer dock på begreppen livskris
respektive systemkris, varav det först-
nämnda innebär en krisreaktion hos
den enskilde individen i samband med
personliga händelser och det sistnämn-
da innebär en situation då en individ
upplever skilda krisreaktioner i sin
interaktion med andra aktörer i system-

världen, såsom myndigheter, massmedi-
er etc. Katastrof definieras av samme
författare såsom något oväntat som
drabbar människan och hennes om-
givning hårt. Vidare skiljer författaren
mellan fyra typer av katastrofer, nämli-
gen naturkatastrofer, förutsebara kata-
strofer, katastrofer som följer av krig
samt slutligen tillfälliga katastrofer.
Andra författare26 menar att vi endast
har med två typer av katastrofer att
göra, nämligen naturkatastrofer och
teknologiska katastrofer varav den sist-
nämnda skulle vara en s.k. human-
made disaster. Att endast s.k. teknolo-
giska katastrofer skulle bero på männi-
skans framfart kan givetvis diskuteras,
vilket självfallet även görs.27

Enligt Englund (2002) används föl-
jande definitioner i internationell forsk-
ning:

• Catastrophe – mycket omvälvande
händelser, i första hand naturkata-
strofer av typen jordbävningar och
omfattande översvämningar.

• Disaster – större olyckshändelser,
som exempel tankfartygshaverier,
söndersprängda varuhus eller fot-
bollsläktare som rasar ihop med
många omkomna. Det vi med
svenska termer kallar Estonia-kata-
strofen och Brand-katastrofen i
Göteborg faller med brittisk termi-
nologi inom ramen för disaster.
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• Accident – mindre olycka, där loka-
la, regionala och nationella samhäll-
sinstitutioner till skillnad från vid
”disasters” inte sätts ur spel, utan
fortsätter att fungera och fortleva
genom händelsen. (ibid: 16)

Emellertid återfinns det betydligt fler
definitioner i den engelskspråkiga litte-
raturen än definitionerna ovan. Sålun-
da menar Singer och Endreny (1993)
att vi har med sju olika typer av hazard
att göra. Dessa olika typer har de här-
lett ur empiriska studier rörande medi-
ernas rapportering kring olyckor, kata-
strofer, sjukdomar etc. Även om förfat-
tarna använder ordet hazard, vilket kan
översättas med fara, är det helt klart att
de även använder ordet som en syno-
nym till såväl katastrof som olyckor. De
olika typerna av hazard som de urskil-
jer är följande:

• natural hazard, såsom jordbävning-
ar, översvämningar etc.

• energy hazard, som kan jämföras
med begreppet olyckor såsom flyg-
plansolyckor, tågurspårningar etc.

• materials hazards, såsom risker med
asbest, radon och övriga kemikalier.

• activities involving benefits and costs,
såsom faran med aktiviteter typ
bergsklättring, boxning m.m.

• chronic and acute illnesses, såsom
cancer och hjärt- och kärlsjuk-
domar m.m.

• complex technologies, denna kategori
innehåller ett kluster av hazards, en
del teknologiska och andra sociala.

• activities with costs only. I denna
kategori ingår såväl brott som olika
typer av terroristaktiviteter. (ibid:
7 f.f.)

Slutligen råder det även en viss för-
virring när man ska beskriva en kris,
eller katastrofs olika faser. Jarlbro
(1993; 1997) definierar en kris som en
process – ett dynamiskt förlopp och
delar sålunda in krisen i fem olika faser:

• förperioden

• varningsperioden

• katastrofperioden

• rekylperioden

• ambivalensperioden

Denna indelning liknar den som
Fischer (1998:7) använder sig av när
han ska beskriva vad han kallar Disaster
Periods, nämligen:

• the pre-impact period

• the impact period

• the immediate post-impact period

• the recovery period

• the long-term reconstruction period

Andra forskare28 delar in krisen i enbart
tre perioder eller faser, nämligen:

• varningsfas

• akutfas

• följdfas
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En ickeoansenlig del av den forskning
som bygger på fallstudier har haft kris-
ens olika faser som sin utgångspunkt
när det gäller att beskriva och analysera
medierapporteringen. 

Avslutningsvis kan vi konstatera att
det florerar en mängd olika begrepp

och definitioner i litteraturen inom
krishanteringsområdet. Detta faktum
försvårar onekligen dels hur man ska
tolka och förstå de olika forskningsre-
sultaten dels hur man ska jämföra dem
emellan. 
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Riskperception eller människors förmå-
ga att göra riskbedömningar är ett
omfattande forskningsområde. Denna
typ av riskforskning utgår huvudsakli-
gen från ett objektivistiskt perspektiv
(se kapitel 2). I denna typ av forskning
studerar man vanligtvis medborgarnas
riskperception och jämför denna med
den objektiva risk som experterna har
kalkylerat fram. Inte så sällan finner
man en diskrepans mellan allmänhe-
tens och experternas bedömningar. I
detta sammanhang kommer företeelsen
riskkommunikation in, vars syfte är att
få allmänheten att göra ”korrekta” risk-
bedömningar som sedan i sin tur ska
bidra till att individen företar riskredu-
cerande åtgärder. Flera studier har även
påvisat att de individer som tenderar
att negligera en risksituation ofta visar
det mest omdömeslösa beteendet.29

I Sverige bedrivs denna typ av forsk-
ning huvudsakligen vid Centrum för
riskforskning på Handelshögskolan i

Stockholm och vid Försvarshögskolan i
Karlstad. Välkända svenska forskare i
detta sammanhang är Sjöberg och
Drottz-Sjöberg samt Enander.30

Sjöberg 31 betonar dock att termen
riskupplevelse, eller riskperception, är
en komplex och övergripande term
som inbegriper många aspekter. Ett
viktigt inslag är givetvis individens
upplevelse av riskens storlek, men också
emotionella aspekter som oro över ris-
ken tycks ha betydelse. Samma författa-
re poängterar även att man i ameri-
kanska studier inte alltid frågar respon-
denterna om upplevd riskstorlek utan
om concern eller worry. Även i svenska
studier används ibland begreppet oro i
stället för upplevd risk eller riskpercep-
tion.32 Oklarheten i terminologin för-
svårar givetvis tolkningen av och jämfö-
relse mellan olika forskningsresultat,
eftersom man inte tycks mäta samma
fenomen. 
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I föreliggande publikation är det
dock inte riskperceptionsforskning i sig
som är av huvudintresse utan snarare
den forskning som har studerat medier-
nas betydelse för allmänhetens riskupp-
levelse. Denna fråga har dessvärre inte
intresserat nämnvärt många svenska
medieforskare. Undantaget härifrån är
undertecknad. Den forskning som jag
har bedrivit inom detta fält kommer
kortfattat att redovisas nedan och
därefter följer en redovisning av den
internationella forskningen inom om-
rådet.

Medieexponering
och riskuppfattning
Inom ramen för den årliga SOM-
undersökningen33 har allmänheten
under åren 1993 t.o.m. 1999 tagit
ställning till femton olika risker – såväl
hälsorisker, som sociala och teknologis-
ka risker – dels för det svenska folkets
liv och hälsa, s.k. allmän risk, dels för
sitt eget liv och hälsa. Respondenterna
bedömde varje risk på en skala från 1
(mycket liten risk) till 10 (mycket hög
risk). Genom att en sammanslagning av
variabelvärdena genomfördes erhölls tre
värden: liten risk, måttlig risk och slut-

ligen mycket hög risk. Den teoretiska
utgångspunkten i dessa undersökningar
har varit att människors riskbedömning
ska ses som en kulturell konstruktion,
dvs. att riskuppfattningar är kulturellt
präglade. Detta perspektiv innebär (se
även kapitel 2) att de företeelser som vi
är rädda eller oroliga för (bedömer som
stora risker) bestäms kulturellt, dvs. när
vi ställs inför situationer som präglas av
mångtydighet och oklarheter ger oss
rådande föreställningar verktyg att han-
tera osäkerheten. Detta resonemang
innebär att när vi studerar s.k. allmän
risk34 – bedömningen av vad som är
riskfyllt för det svenska folkets liv och
hälsa – studerar vi vilka företeelser som
människor accepterar eller ej. Tidigare
studier, vilket redan har nämnts, har
funnit att en viktig riskperceptions-
faktor är riskens tillgänglighet, dvs.
händelser som man ofta hör talas om
tror man även är vanligt förekomman-
de, vilket i sin tur gör att individen
bedömer risken eller faran som större
än för de händelser som man mer
sällan hör talas om.35 Av denna anled-
ning torde mediekonsumtion i allmän-
het och nyhetskonsumtion i synnerhet
ha betydelse när det gäller att uppskatta
sannolikheten för olika risker. Vid ana-
lyserna framgick endast samband mel-

2 0 |  k r i s j o u r n a l i s t i k e l l e r  j o u r n a l i s t i k i  k r i s ?

33 SOM-undersökningen (Samhälle Opinion Massmedia) är en årlig enkätundersökning omfattande ett riksre-
presentativt urval som sedan 1992 omfattar 2 800 personer mellan 15 och 80 år bosatta i Sverige. SOM-
undersökningarna genomförs av SOM-institutet vid Göteborgs universitet. Mitt deltagande i dessa under-
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Folkhälsoinstitut.

34 Jag är väl medveten om att renodlade socialkonstruktivister inte skulle anse mig som renlärig, eftersom jag i
mina studier har mätt såväl allmän som personlig risk, vilket enligt socialkonstruktivisterna är meningslöst. 
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lan respondenternas kvällstidningslä-
sande och deras riskbedömningar,
såtillvida att de som uppgav sig ofta
läsa kvällstidningar i större utsträckning
än de som sa sig aldrig läsa kvällstid-
ningar bedömde de studerade riskerna
som höga. Detta samband var särskilt
starkt för läsande av tidningarna GT
och Kvällsposten och bedömningen av
risken för våld och övergrepp.36 Där-
emot visade det sig att hur ofta respon-
denterna sa sig läsa en morgontidning,
eller se på nyheter på tv, inte hade
någon betydelse för deras riskuppfatt-
ning. I en specialstudie där enbart de
unga respondenterna (15 – 29 år) ana-
lyserades, fann man att de ungdomar
som hyste ett mycket stort förtroende
för såväl dagspress som för radio och tv
i större utsträckning än dem som hyste
ett mycket litet förtroende bedömde de
studerade riskerna som mycket höga.
Detta samband var särskilt starkt för
risken våld och övergrepp.37

Sammanfattningsvis visar dessa
svenska studier under en sjuårsperiod
att svenskarnas rangordning av de olika
riskerna varierade en del genom åren.
Såtillvida bedömde en stor andel att
aids var en mycket allvarlig risk för
svenskarna 1993, och vid 1994 och
1995 års mätningar upplevde risken
kemikalier i livsmedel sin storhetstid.
En rimlig förklaring till dessa föränd-
ringar, som dock inte gick att empiriskt
belysa, var att fram till 1993 pågick fle-

ra nationella aidskampanjer som i sin
tur fick mycket medieexponering, och
1994 och 1995 stod svenskarna inför
EU-folkomröstningen där både ja- 
och nejsidan hade en hel del argument
som handlade om livsmedel, samt att
medierna inte så sällan rapporterade
om livsmedelsfrågor såsom EU-anpas-
sade gurkor m.m. En teoretisk slutsats
av föreliggande forskningsprojekt var
sålunda att risker som hamnar på
medieagendan även hamnar på med-
borgarnas agenda och eftersom de mest
sensationella och dramatiska händelser-
na tenderar att hamnar på mediernas
löpsedlar och förstasidor finner vi att
medborgarna tenderar att övervärdera
de ovanliga riskerna och undervärdera
de fullt möjliga och ofta vardagliga.
Slutligen bör det påpekas att det krävs
mer ingående analyser än vad som var
möjligt att genomföra inom SOM-
undersökningarna och även kvalitativa
data för att förstå varför människor gör
de riskbedömningar som de faktiskt
gör. En möjlig förklaringsmodell, som
skulle kunna testas empiriskt, är att
individens riskbedömningar beror på
såväl individuella karaktärsdrag som på
personlig erfarenhet som på medie-
påverkan.38

En ickeoansenlig del av den inter-
nationella forskningen rörande medie-
exponering och riskperception har varit
fokuserad på olika typer av hälsorisker
och merparten av denna forskning har
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även haft en kvantitativ ansats. Inte så
förvånande har den kvantitativa forsk-
ningen även haft ett objektivistiskt per-
spektiv, såtillvida att man har studerat
respondenternas uppfattning av s.k. all-
män risk, dvs. vad som är riskfyllt för
de andra respektive vad som man anser
vara riskfyllt för en själv, s.k. personlig
risk. Ett tämligen oemotsagt resultat av
denna forskning har varit att medierna
påverkar allmänhetens bedömning av
den s.k. allmänna risken, medan den
personliga riskupplevelsen i stället
påverkas av interpersonell kommunika-
tion.39 Studier som belyst responden-
ternas riskbedömning i relation till
deras medieexponering har implicit
eller explicit haft agenda-setting-teorin
som utgångspunkt, såtillvida att anta-
ganden görs att det råder samband mel-
lan ett högt läge på medieagendan och
ett högt läge på den interpersonella
agendan, dvs. om vissa risker får stor
uppmärksamhet i medierna påverkar
det allmänhetens bedömning av risker-
na i riktningen att man tror att de är
större än de risker som ej omtalas.40

Teoretiskt antas det sålunda vara medi-
eagendan som styr den interpersonella
agendan, eller the public agenda.41 Mor-
ton och Duck (2001) menar dock att
det under vissa omständigheter – indi-
viden upplever stress, obehag, känner
sig riskutsatt etc. – kan vara så att man
söker sig till medierna för att få ytterli-
gare information eller bekräftelse. Sam-

ma författare menar dock att relationen
mellan mediernas respektive den inter-
personella kommunikationens inflytan-
de är mer komplex än vad tidigare stu-
dier gjort gällande. Det empiriska
underlaget för författarnas slutsatser
bygger på en studie där 117 förstaårs
psykologistuderande från Australien
ingick. De menar sålunda att det finns
ett ömsesidigt beroende mellan mass-
och interpersonell kommunikation när
det gäller vad som skapar människors
uppfattningar.

I en annan studie där ett slumpmäs-
sigt urval av New York-hushåll ingick
fann man dock att medieanvändningen
inte bara påverkade respondenternas
bedömning av den s.k. allmänna risken
utan även hade visst inflytande på
bedömningen av den personliga risken.
I det sistnämnda fallet var det framför
allt tv-användningen som uppvisade
samband med riskbedömningen. Det
bör dock nämnas att även i denna stu-
die poängteras att det är flera olika fak-
torer som påverkar individens riskper-
ception och att massmedierna enbart är
en del av ett större komplex när det
gäller att förstå medborgarnas riskbe-
dömningar.42

Yanovitzky (2002) som har studerat
effekten av mediernas rapportering
kring rattonykterhet och huruvida den
har haft betydelse för att minska denna
typ av olyckor fann sålunda att medie-
bevakningen kan spela en viktig roll i
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samhällets förebyggande insatser. De
samband han fann var dock inte att
mediebevakningen direkt påverkade
människors riskbedömning eller bete-
ende. I stället fann författaren att
mediebevakning påverkade myndighe-
terna i såväl deras policyarbete som i
antalet förebyggande aktiviteter som
sattes i gång. Detta i sin tur påverkade
slutligen de faktiska skadorna i sam-
band med rattonykterhet. 

Snyder och Rouse (1995) som stu-
derat riskupplevelsen av aids hos ett
slumpmässigt urval av personer i åld-
rarna 15–45 år i Connecticut fann bl.a
att underhållningsprogram (filmer och
sitcoms) som berörde aids bidrog till en
ökning av den personliga riskupplevel-
se, medan nyheter om aids istället hade
den omvända effekten. Författarna
sammanfattar detta på följande sätt:

Nyheter om AIDS gjorde människor lug-
na, medan underhållningsprogram som
behandlar AIDS skrämde dem. (ibid:
1409)

Även i denna studie poängteras hur
massmediekommunikation interagerar
med interpersonell kommunikation,
dvs. hur medierad kommunikation kan
ge impulser till och stimulera den inter-
personella kommunikationen.

En brittisk studie som dels bygger
på innehållsanalys av mediernas (såväl
nyhetsmedier som veckotidningar,
magasin etc.), dels på intervjuer med
journalister och slutligen på fokus-

gruppintervjuer där totalt 143 kvinnor
deltog studerade medierepresentationen
av bröstcancer och hur denna hade
upplevts av kvinnor. Resultaten visade
att mediernas s.k. soft stories hade stor
betydelse för såväl kvinnornas intresse
för sjukdomen som för deras förståelse
av densamma.43 Författarna menar
vidare att deras resultat visar att om vi
vill förstå människors riskbedömningar
i relation till deras medieanvändning
kan vi inte enbart studera innehållet i
den traditionella nyhetsrapporteringen
kring hälsa och vetenskap, utan måste i
stället:

Vår data visar att det är otillräckligt att
bara studera den vanliga hälso/vetenskap-
liga rapporteringen. Det är viktigt att
inkludera representationer som behandlar
s.k. human interest som återfinns i bl.a
damveckotidningar. Detta är viktigt om
man vill förstå hela den bild som faktiskt
når och påverkar publiken. (ibid: 575)

Forskningen som studerar mediernas
betydelse för medborgarnas riskupple-
velser har svårt att empiriskt – annat än
på aggregerad nivå – påvisa mediernas
betydelse när det gäller att över tid
påvisa förändringar i människors risk-
bedömningar. Undantaget härifrån är
en brittisk studie som studerat allmän-
hetens riskbedömning rörande genmo-
difierade livsmedel (GMO) vid tre oli-
ka mätningar.44 Forskargruppen
genomförde en attitydstudie till GMO
1998. Vid detta tillfälle var medierap-
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porteringen kring ämnet ytterst blyg-
sam. I slutet av 1998 och i början av
1999 ökade medierapporteringen kring
ämnet lavinartat i brittisk press. När
medierapporteringen kring ämnet nåd-
de sin höjdpunkt – 1999 – genomför-
des därför ånyo en attitydstudie (förfat-
tarna påpekar att detta möjliggjordes av
tur, såtillvida att en studie hade genom-
förts före medierapporteringen, och
detta hade således inte med en medve-
ten forskningsdesign att göra). Slutligen
gjordes en tredje datainsamlingsvåg,
nämligen 2000 när medierapportering-
en började avta. Resultaten visade att
respondenternas riskperception och
upplevelser av negativa konsekvenser av
GMO ökade när medierapportering var
som störst, dvs. 1999, och på motsva-
rande sätt minskade upplevelsen av
GMO:s negativa konsekvenser när
medierapporteringen avtog. Vidare
fann man att respondenternas uppfatt-
ning om och förtroende för myndighe-
terna inte förändrades i någon riktning
mellan de tre olika mättillfällena. Kort
sagt visar denna studie på att medierna
tycks ha ganska så kortvariga effekter
på sin publiks riskuppfattningar. Studi-
en kan onekligen sägas stödja agenda-
setting-teorin, men resultaten bör trots
allt tolkas med viss försiktighet. För det
första är det olika urval vid varje mät-
tillfälle och för det andra var urvalen
inte slumpmässiga utan hade snarare
karaktären av s.k. bekvämlighetsurval.
Undersökningen har självfallet ett
vetenskapligt värde trots vissa urvals-

mässiga komplikationer och som förfat-
tarna själva påpekar så kan man sällan
göra före-eftermätningar av denna typ,
eftersom man inte alltid kan förutspå
vilka ämnen som hamnar på medie-
agendan.

I forskningsöversikten Miljö och
massmedier 45 redovisas flera studier där
det framgår att journalister överlag sak-
nar den kompetens som är nödvändig
för att kunna rapportera om och reflek-
tera över olika miljöproblematiker.
Detta förhållande tycks även gälla för
riskrapporteringen i nyhetsjournalisti-
ken. Sålunda menar Berger (1998) att
det i mediernas rapportering rörande
kvantitativa riskdata återfinns många
fel – t.ex. oförmågan att kunna skilja
på rates (proportioner) och frequency
(frekvens) – som i sin tur vilseleder
nyhetskonsumenterna och bidrar till
förvrängda riskperceptioner. Enligt för-
fattaren är detta särskilt allvarligt när
medierna ska rapportera om föränd-
ringar över tid, eftersom:

Om frekvensen ökar över tid men propor-
tionerna inte har förändrats över samma
tidsperiod, så har individernas beteende
inte förändrats. Deras antal har bara helt
enkelt ökat. Vissa nyheter påstår tyvärr
att om frekvensen har ökat över tid så
har världen blivit mindre hälsosam och
betydligt farligare att leva i. (ibid: 89)

Även Brown m.fl. (1996) påpekar att
medierna har svårigheter att rapportera
vetenskapligt rörande risker och fann i
sin studie rörande mediebevakningen
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av ett fall där ett antal kvinnor blivit
HIV-smittade av sin läkare i Australien
att medierna snarare bidrog till:

/…/ mediernas rapportering av risker
handlar mer om reproduktion av mora-
liska utsagor än om vetenskapliga stånd-
punkter rörande kalkylerbara risker.
(ibid.:1685)

Forskningen visar att det uppenbarligen
är två skilda världar – med olika
utgångspunkter, referensramar och
arbetsvillkor – som möts i risksamhäl-
let.46 Fong (1999) ställer sig därför frå-
gan om forskare och journalister över-
huvudtaget kan samarbeta för att till-
sammans bidra till att påverka
medborgarnas riskperceptioner i rikt-
ning mot adekvata dito. Författarens
lösning är att forskarna är de som i
större utsträckning än journalisterna
bör ändra sig i denna relation, dvs. lära
sig förstå de journalistiska arbetsmeto-
derna och vara mer tillmötesgående när
det gäller att förklara riskproblematiker.
I en svensk studie där 110 svenska
medicinjournalister intervjuades fann
man visst stöd för ett ökat alliansbyg-
gande mellan folkhälsoarbetare och
massmedierna.47 Detta resultat kan
tyckas lovande när det gäller förmed-
lingen av riskbudskap till medborgarna,
men vi bör dock ha i åtanke att mer-
parten av riskjournalistik inte härrör

från specialutbildade vetenskaps- eller
medicinjournalister utan från allmänre-
portrar. Sålunda menar Miller och Par-
nell Riechert (2000) utifrån såväl egen
som andras forskning att journalister
inte rapporterar om risker utan om
nyheter och de händelser som följer
den inneboende medielogiken, dvs. är
tillspetsade, förenklade, polariserade,
konkreta, personifierade och går att
stereotypisera. Dessa har lättare än de
händelser som ej har dessa egenskaper
att hamna på medieagendan.48 Sjöberg
(2002) menar å sin sida att det är en
mycket utbredd uppfattning att medi-
erna betraktas som direkt ansvariga för
medborgarnas riskupplevelser, men att
det råder stor osäkerhet om detta sam-
band. Studerar man medborgarna så
finner man att de inte helt okritiskt
låter sig påverkas av mediernas rappor-
tering kring olika risker. Sålunda visar
en norsk studie att hela 75 procent av
respondenterna anser att de norska tid-
ningarna överdriver när de presenterar
livsmedelsrisker.49 Liknande resultat
finner man i en svensk studie där tre av
fyra respondenter menade att en ökad
medierapportering kring livsmedelsris-
ker inte hade ökat deras oro. De reste-
rande respondenterna menade att
medierapporteringen hade ökat deras
oro, men bara för en kort tid.50

Storstad (1999) menar dock att när
man diskuterar mediernas påverkan på
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medborgarnas riskuppfattning måste
man ta hänsyn till följande: vilken risk
är det som diskuteras och vilken grad
av kontroll och frivillighet har medbor-
garna samt vilka är konsekvenserna av
risken.

Som de olika forskningsresultaten
ovan har visat är inte så sällan resulta-
ten något förvirrande när det gäller att
förklara mediernas effekt eller betydelse
för människors riskuppfattningar.
Anledningen till detsamma är troligen
att det inte är självklart vad som menas
med effekt. Sålunda menade McQuail
redan på 1980-talet (1984) att mass-
kommunikationsforskningen i sig byg-
ger på förutsättningen att medierna
påverkar individerna på ett eller annat
sätt, samtidigt som detta är en fråga
som det råder stor osäkerhet och lite
samstämmighet om. Vidare bör det i
detta sammanhang påpekas att det är
svårt att empiriskt mäta medieeffekter
eftersom dessa på olika sätt interagerar
med annan påverkan från t.ex. inter-
personell- och gruppkommunikation.
Onekligen är det lockande att tro på
någon typ av samband när Willis
(1997) redogör för att alkoholism är
USA:s tredje allvarligaste hälsoproblem
och påverkar en fjärdedel av alla ameri-
kanska hem samtidigt som innehålls-
analyser av tv-program visar att barn
fram till sin 18-årsdag i genomsnitt har
sett någon dricka alkohol 100 000
gånger. Att empiriskt vederlägga detta
samband på individnivå är självfallet
betydligt svårare.

Andra forskare är mer kritiska till
resonemangen om mediernas inflytan-
de på människors riskuppfattningar
och menar att mediernas representatio-
ner av risker har lite bäring i männi-
skors vardagsliv och vad som faktiskt
oroar dem.51 Även Tulloch och Lupton
(2001) är kritiska till resonemanget
kring mediernas betydelse i konstruk-
tionen av risksamhället och finner i
sina etnografiska studier i stället att
människor erhåller sina uppfattningar
via sin vardagserfarenhet och i samspel
med andra människor i sin närhet. 

Ovan nämndes att många studier
implicit eller explicit har haft agenda-
setting-teorin som utgångspunkt i sin
forskning. Emellertid finns det även
kritiska röster till det ibland slentrian-
mässiga användandet av denna teori.
Sålunda menar t.ex. Hansen
(1991;1993), som huvudsakligen stu-
derat miljöfrågor och medier, att man i
stället bör vara kritisk till ett ensidigt
linjärt perspektiv där man utgår ifrån
att begrepp eller förståelse om miljön
kommer från speciella källor och för-
medlas via massmedierna till en bredare
publik. Problemet med agenda-setting-
studier är sålunda att de inte diskuterar
varför vissa ämnen eller risker hamnar
på mediernas agendor och varför vissa
inte gör det. Hansen (ibid.) efterlyser
med andra ord fler studier med ett
socialkonstruktivistiskt perspektiv där
man studerar mediernas roll och bety-
delse när det gäller att konstruera olika
sociala problem.
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Sammanfattningsvis visar forskning-
en kring medborgarnas riskuppfatt-
ningar och mediernas innehåll och
medborgarnas exponering för detsam-
ma på delvis motstridiga resultat. En
stor del av denna motstridighet står att
finna i att olika studier dels använder
sig av olika definitioner av begreppen,
ibland mäts oro för något och ibland
mäts upplevelse av olika risker, dels att
olika metodologiska angreppssätt har
använts i de refererade studierna. De
kvantitativa studierna tycks i större

utsträckning än de mer etnografiskt
inriktade finna att medierna har en viss
påverkan på medborgarnas riskupple-
velser, åtminstone så att de risker som
det rapporteras kring även tycks finnas
i människors medvetande. De mer
etnografiskt inriktade studierna betonar
i större utsträckning att mottagarna
reagerar och tolkar medietexter rörande
risker samt hur dessa tolkningar till-
sammans med andra faktorer influerar
och påverkar människors uppfattning
vad risker egentligen är. 
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Tidigare genomförda kunskapsöversik-
ter inom området har tydligt poängte-
rat att forskningsfältet kris, katastrof
och medier huvudsakligen har byggt på
s.k. fallstudier. Detta förhållande är
även giltigt i dag, såtillvida att merpar-
ten av den insamlade litteraturen till
denna publikation belyser hur medier-
na har rapporterat i samband med en
oväntad händelse. Även om merparten
av forskningen bygger på enskilda hän-
delser är det dock möjligt att kunna dra
vissa generella slutsatser, vilket även
kommer att göras nedan. Kapitlet kom-
mer att inledas med en redovisning av
de s.k. fallstudier som har genomförts
rörande svenska mediers rapportering i
samband med oväntade och enskilda
händelser och därefter följer en genom-
gång av de internationella fallstudierna.
I kapitel 2 ovan redogjordes för den
begreppsförvirring, såväl inom svensk
som inom internationell litteratur, som
råder på området. I redovisningen
nedan har jag för enkelhetens skull

använt mig av följande definitioner för
att analysera forskningslitteraturen:

• katastrofer, dvs. mycket omvälvande
händelser, såsom jordbävningar,
översvämningar m.m. samt stora
olyckshändelser med många
omkomna.

• humanitära kriser, såsom mellan-
statliga konflikter, krig m.m.

• extraordinära händelser, som skiljer
sig från normaltillståndet och kan
variera i styrka. Hit hör såväl
snöstormar och elavbrott som
mindre olyckor.

Svenska fallstudier
Den absoluta merparten av de svenska
fallstudierna52, som har kommit till
min kännedom, har initierats och
finansierats av den svenska myndighe-
ten Styrelsen för psykologiskt försvar
(SPF). Sammantaget har myndigheten
(Beredskapsnämnden och SPF) under
tiden från 1957 fram till och med 2002
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åstadkommit över 160 olika forsk-
ningsrapporter.53 Forskningsuppgifterna
vid SPF överfördes 2002 till den nya
myndigheten Krisberedskapsmyndighe-
ten. Huvudtanken bakom SPF:s forsk-
ning har varit att studera hur samhälls-
kommunikationen/informationen och
samspelet mellan dess huvudaktörer
fungerar i allmänhet och i synnerhet i
störningssituationer. De övergripande
forskningsfrågorna i dessa studier har
bl.a. varit att beskriva/analysera hur
sändaren (myndigheter etc.), förmed-
larna (oftast press och etermedier) och
mottagarna, dvs. medborgarna, funge-
rar i olika störningssituationer som
samhället kan råka ut för. I föreliggan-
de publikation kommer dock fokus att
ligga på de studier som huvudsakligen
har belyst förmedlarnas agerande, dvs.
mediernas rapportering kring olika
specifika händelser. Med specifika hän-
delser i detta sammanhang menas såväl
extraordinära händelser som det vi kan
kalla katastrofer.

Medierapporteringen
i samband med
katastrofer

Estonia
Natten mellan den 27 och 28 septem-
ber 1994 förliste den estnisk/svenskäg-
da färjan Estonia i Östersjön med mer

än 850 dödsoffer. Katastrofen fick av
självklara skäl stor massmedial upp-
märksamhet. SPF fann det angeläget
att studera hur denna katastrof hantera-
des av såväl myndigheter som av medi-
erna samt hur medborgarna underrätta-
des om det inträffade i de tre berörda
länderna: Estland, Finland och Sverige.
Uppemot tjugo forskare från de tre län-
derna var engagerade i arbetet som
resulterade i sju fristående, men inte-
grerade, forskningsrapporter.54 Nedan
kommer de resultat som huvudsakligen
berör medierapporteringen att disku-
teras.

Sålunda fann Hedman (1996) inte
så förvånande att medierna fokuserade
på olika saker såtillvida att dagstidning-
arna generellt ägnade ett stort utrymme
åt sorgearbetet, dvs. de problem och
svårigheter som uppstår för anhöriga i
samband med katastrofsituationer.
Detta förhållande var mest frekvent i
de lokala tidningar som ingick i under-
sökningsmaterialet. Etermedierna å
andra sidan och i viss mån de rikstäck-
ande morgontidningarna ägnade ett
större utrymme åt säkerhetsfrågan än
vad som var fallet för övriga medier.
Vidare fann man att fokuseringen på
olika teman ändrades över tid. Inte så
förvånande var fokus på olyckan i sig
det mest frekventa temat dagen efter
förlisningen. Efter hand kom dock ton-
vikten i rapporteringen att beröra off-
ren för katastrofen. Faktafelen i rappor-
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teringen var mest påtaglig i inled-
ningsskedet när antalet omkomna skul-
le fastställas. Författaren kommer dock
fram till att större delen av rapporter-
ingen var mycket seriös till sin karaktär,
men att kvällstidningarna och i viss
mån tv-kanalernas nyhetssändningar
från och till försökte personifiera kata-
strofen och via löpsedlar m.m. locka till
sig läsare på ett mer kommersiellt sätt
än övriga medier. Hedman (ibid.)
poängterar i sin analys att förutsätt-
ningarna för nyhetsjournalisterna att
göra ett bra arbete i samband med
katastrofen var dåliga, men ställer sig
trots detta frågan vilken uppgift nyhets-
reportrar ska ha, är deras uppgift enbart
att bevaka en händelse, eller ska de
även granska och analysera det som
händer? Det framkom i samband med
Estoniakatastrofen att medierna i viss
mån misslyckats med de sistnämnda
uppgifterna:

Det förekommer väldigt lite av kritisk
granskning och analys i Estoniarapporter-
ingen. De svenska myndigheterna får i
och för sig utstå mycket kritik för sina
insatser på säkerhetsområdet, men påstå-
endena följs inte närmare upp och någon
noggrannare analys görs oftast inte. Det
finns anledning att tro att saker och ting
inte har hanterats på ett fullt betryggande
sätt. Bara misstanken om det borde ha
föranlett redaktionsledningar och enskil-
da journalister att jaga material, som
styrker sådana antydningar eller visar att
de är falska. (ibid: 87)

Nowak m.fl. (1996) studerade å sin
sida hur medierna försökte skapa
mening i det ofattbara i samband med
Estoniakatastrofen, närmare bestämt
följande:

Den fråga alla ställer sig efter en kata-
strof som Estonias undergång är natur-
ligtvis ”Hur har detta kunnat ske?” För
nyhetsjournalistiken innebär frågan två
slags uppgifter. Den ena är konventionell
och ständigt närvarande i mediernas
dagliga verksamhet, nämligen att berätta
och förklara vad som skett: vad, när, var,
hur, vem, varför osv. Den andra uppgif-
ten är mindre vanlig, men i ett fall som
detta desto mer framträdande, nämligen
att ge innebörd och mening åt något som
framstår som ofattbart. Hur är det möj-
ligt att ett passagerarfartyg med närmare
tusen personer ombord kan försvinna på
bara några minuter?” (ibid: 113)

För att få svar på frågorna ovan genom-
fördes två mindre delstudier, varav den
första handlade om hur orsakerna till
katastrofen tolkades och skildrades i tv.
Den andra delstudien som riktas mot
religiösa, existentiella, rituella och
reflekterande aspekter av rapportering-
en, baseras på de fyra stora Stockholms-
tidningarna. I den första delstudien fin-
ner författaren fyra olika förklarings-
modeller, som mer eller mindre uttalat
formar försöken att förklara katastro-
fen. Dessa är:

• öst möter väst (en kulturell modell)

• människan glömmer bort naturen
(en sociomateriell modell)
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• ekonomin styr (en ekonomiskt
inriktad modell)

• det ofrånkomliga (en fatalistisk
modell) (ibid: 129)

Författarna finner bl.a. att det inte är
möjligt att på något entydigt sätt fast-
ställa vilken av de olika modellerna som
varit mest framträdande och menar att
den kulturella modellen snarare ligger
som en underton under de tre övriga
modellerna. Man finner dock att de
olika perspektiven dels ges olika stor
uppmärksamhet vid olika tidpunkter,
dels att de olika tv-nyhetsprogrammen
i olika grad eller på olika sätt tillämpar
de olika förklaringsmodellerna. Sålunda
fann man att SVT:s Rapport och TV4:s
Nyheterna påvisade likheter, såtillvida
att de var något mer inriktade på att
finna syndabockar – huvudsakligen den
estniska besättningen och staten Est-
land – än vad som var fallet för SVT:s
Aktuellt, som i större utsträckning
behandlade ämnet på ett mer samhälle-
ligt plan där ekonomin framställdes
som styrande. Beträffande skuldfrågan
konkluderar författarna:

Det finns alltså goda skäl att ställa sig
kritisk till TV-nyheternas (och övriga
mediers) skuldbeläggande av Estland,
något som i efterhand närmast framstår
som en fördomsfull rapportering. Samti-
digt måste man konstatera att de inblick-
ar i förhållandena i det forna Sovjetunio-
nen som getts under 1990-talets första år
ger en rimlig grund för antagandet att
t.ex. säkerhetsfrågor av skilda skäl till-
mäts mindre vikt än i Sverige. Det är
föga förvånande att journalister lätt kom

att generalisera utifrån denna allmänna
erfarenhet, men det är likväl ett tecken
på bristande distans och källkritik. 
(ibid: 188)

I den andra delstudien där dagspressens
rapportering varit i fokus finner man
att ett viktigt drag i nyhetsrapporterin-
gens konstruktion av katastrofen var att
betona den kollektiva erfarenheten, det
gemensamt upplevda. Vidare fann man
att en bild av nationell samling och
samhörighet framträdde särskilt tydligt
i samband med rapporteringen kring
sorgehögtiderna. Författarna menar att
det dels handlade om att skildra befolk-
ningens medkänsla och solidaritet med
de drabbade, men att rapporteringens
form även innebar ett framhävande av
nationell gemenskap och betydelsen av
ett skyddande kollektiv i en svår stund.
För att åstadkomma denna känsla
användes såväl kyrkan som kungahuset
som symboler, och författarna menar:

Medierna skapar här en modern variant
av det som Jürgen Habermas kallat
”representativ offentlighet”, en scen där
biskopar och präster, kungaparet och de
båda statsministrarna (den sittande och
den blivande) framträder som symboler
för den nationella gemenskapen och män-
niskors likhet inför de eviga frågorna.
Vad man än anser om kyrkan, kungen
och staten eller om dessa inslag i medier-
nas rapportering kring Estonia-katastro-
fen, är det uppenbarligen fråga om en
viktig fas i den kollektiva krisbearbet-
ningen. (ibid: 190)
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Hadenius (1996) studerade i samband
med Estoniakatastrofen i vilket syfte
pressen skriver om anhöriga och offer
samt när det är befogat att nalkas de
närmast drabbade, dvs. hur långt det är
rimligt att överlevande/anhöriga lämnas
ut för att tillfredställa det stora allmän-
na informationsintresset. I denna studie
fann man bl.a. att flödet av enskilda
berättelser om drabbade och överlevan-
de gav känslan av att olyckan nästan
försvann. Detta förhållande var särskilt
giltigt för etermediernas vidkommande
där journalisterna som regel föredrog
att förmedla enskilda röster och bilder i
stället för att själva sammanfatta och ge
överblick. Författaren konstaterar dock
att medierna överlag gav en sansad bild
av de överlevande och anhöriga, även
om det fanns enskilda övertramp. De
dagstidningar som skilde sig mest åt i
sitt praktiserande av s.k. katastrofjour-
nalistik var Expressen och Bergslags-
posten. Expressen hade många artiklar
som berörde de drabbade, medan
Bergslagsposten närmaste visade total
återhållsamhet när det gällde denna
närhet. Detta faktum förklaras av att
flera av Bergslagspostens läsare tillhörde
de drabbade. Att nationella respektive
lokala medier hanterar en händelse dia-
metralt olika har även andra studier
tydligt visat.55 Generellt fann Hadenius
(ibid.) inte så förvånande i sin studie
att kvällstidningarna och etermedierna
var mer närgångna i sitt sätt att rappor-
tera om överlevande och anhöriga än

vad som var fallet för morgontidningar-
nas vidkommande. 

Även om Hadenius studie visar på
en del övertramp när det gäller den s.k.
anhörigjournalistiken visade de studier
som analyserat medborgarna och
nyhetsspridningen att såväl estländare
som svenskar överlag såg positivt på
korrektheten i rapporteringen. Speciellt
positiva bedömningar gjordes för eter-
medierna. Man fann dock en viss ten-
dens i den estniska studien till att
anhöriga, dvs. de som personligen
berörts av det inträffade, oftare än de
som inte drabbats personligen ansåg att
medierna brustit i sin rapportering.56

Vidare fann man i dessa studier när det
gällde fokuseringen på de anhöriga att
respondenterna – oftare i Sverige än i
Estland – ansåg att utrymmet som
ägnats åt detta varit lagom stort. Cirka
en fjärdedel av svenskarna, men bara
5 procent av estländarna, ansåg att
utrymmet varit alldeles för stort när det
gällde fokuseringen på de anhöriga.
Det bör dock i detta sammanhang
noteras att betydligt fler i den estländs-
ka studien än i den svenska sa sig sakna
uppfattning i frågan. Detta förklarar
författarna57 med att ester i allmänhet
inte är vana vid att bedöma samhället
och skilda fenomen i detta i etiska ter-
mer, medan svenskar överlag inte sak-
nar uppfattningar om denna typ av
spörsmål. 

Slutligen fann man vid en jämförelse
av medieinnehållet rörande Estoniaka-
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tastrofen i de tre direkt berörda länder-
na, Estland, Finland och Sverige, att
den estländska pressen ägnat betydligt
mer utrymme åt den officiella utred-
ningen av olyckan och åt säkerhetsfrå-
gor än vad de två övriga länderna
gjort.58

Göteborgsbranden
Strax före midnatt den 29 oktober
1998 utbröt en brand i en förenings-
lokal tillhörande Makedoniska före-
ningen på Hisingen i Göteborg, och
den resulterade i 63 ungdomars död
och 213 skadade. Branden är en av de
värsta brandolyckorna i modern tid i
Sverige. Huruvida denna händelse ska
klassificeras som katastrof eller ej kan
givetvis diskuteras59. Sålunda menar
Larsson och Nohrstedt (2000) att man
ska vara mycket försiktig med begrep-
pet katastrof eftersom det i internatio-
nell krisforskning gäller omvälvande
händelser av typ jordbävningar och
stora översvämningar. I engelskspråkig
litteratur skulle alltså Göteborgsbran-
den snarare benämnas disaster, dvs. en
omfattande olycka. Den statliga utred-
ning som tillsattes för att utreda hur
nyhetsförmedlingen och informationen
om branden hade fungerat använder
däremot genomgående termen kata-
strof.60 Oavsett vilken etikett vi sätter
på branden skapade den en omfattande
medial bevakning med ett massivt upp-

båd av journalister från såväl Sverige
som andra länder. Det faktum att mer-
parten av ungdomarna som var i fest-
lokalen den aktuella kvällen hade icke-
svenskt ursprung förstärkte både ryktes-
spridning och känsloengagemang. Den
statliga utredningen som tillsattes stu-
derade bl.a. tv, radio samt innehållet i
några större dagstidningar de fem första
dygnen efter branden. Vidare studera-
des de etniska gruppernas egna medier,
såsom närradio och lokal-tv. Utrednin-
gens allmänna slutsats är att medierna
gav en efter omständigheterna nyanse-
rad och saklig information till allmän-
heten. Vidare fann man att medierna
genomgående använde sig av myndig-
heterna som källor, vilket i sin tur
minimerade spekulationer och ryktes-
spridning. Utredarna konkluderar
sålunda:

I debatten kring mediernas behandling
av brandkatastrofen har hävdats att de
”etnifierat” den. Medierna rapporterade
utförligt om de drabbades etniska bak-
grund. Därigenom kom ungdomar som
uppfattar sig som svenskar att kategorise-
ras som invandrare. Utredningen konsta-
terar att mediernas behandling var rele-
vant medtanke på det stora inslaget av
människor med utländsk bakgrund
bland de drabbade och att – även om
inte alla nyanser kom fram – så gav
skildringarna av ungdomarna en positiv
och saklig bild.61

m e d i e r n a s r a p p o r t e r i n g  |  3 3

58 Saar m.fl. 1996
59 Självfallet är händelsen en katastrof för de såväl direkt som indirekt inblandade.
60 SOU 1999:68
61 SOU 1999:68:12



Slutligen fann utredningen att de etnis-
ka gruppernas medier hade stor bety-
delse för informationen till både perso-
ner som inte behärskar svenska och
dem som söker information i en lätt-
förståelig kontext. Dessa medier var i
stort sett helt okända för de svenska
myndigheterna och de större svenska
medierna, dvs. de etniska medierna fick
således ingen information från myndig-
heterna alls, några av dem hade dock
kontakter med internationella medier.
Utredarna föreslår därför en satsning på
närradio och lokal kabel-tv på icke
svenska språk. 

Förutom den statliga utredningen
som tillsattes efter branden i Göteborg
initierade Styrelsen för psykologiskt
försvar en studie om kommunikation,

rykten och förtroenden i samband med
Göteborgsbranden (Larsson och
Nohrstedt 2000). Studiens syfte kan
sägas vara fyrfaldigt, nämligen att stu-
dera:

• Hur myndigheterna kommunicera-
de med nyhetsmedierna och de
anhöriga samt sinsemellan, inklusi-
ve samordning av olyckshantering-
en.

• Hur ungdomar i de drabbades
omgivning bedömer myndigheter-
nas agerande och informationen
samt de rykten som var i omlopp.

• Hur journalister som rapporterade
om branden och dess följder upp-
levde uppdraget och hur de hante-
rade det ut etisk-moralisk syn-
vinkel.
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• Vilken betydelse branden hade för
allmänhetens och i synnerhet
invandrares förtroende för olika
samhällsinstitutioner (ibid: 17).

I det följande kommer enbart de resul-
tat från studien som belyser mediefrå-
gor att behandlas. Sålunda fann man
att de fotografer och reportrar som
anlände till brandplatsen medan rädd-
ningsarbetet pågick funderade över om
det inte hade varit bättre att försöka
hjälpa polisen och räddningspersonal i
stället för att dokumentera händelsen i
sig. Trots att flera intervjuade reportrar
menade att de lät den journalistiska
driften att söka dramatiska bilder och
berättelser komma i andra hand före-
kom en del övertramp.62 Ett av de förs-
ta myndighetsbeskeden kom från rädd-
ningsledaren som sa att brandförloppet
pekade på att branden kunde vara
anlagd, ett besked som senare demente-
rades, vilket bidrog till att medierna
under en lång tid var fylld med olika
uppgifter och spekulationer kring bran-
dens orsaker. Intervjuer med journalis-
ter och redaktionsledare visade dock att
dessa sa sig ha varit försiktiga när det
bl.a. gällde att rapportera om att bran-
den skulle vara anlagd, eftersom man
ville undvika kopplingen till rasistdåd
m.m. Intervjuerna med kamrater till de
närmast drabbade visade att den enda
kritiken dessa ungdomar hade när det
gällde medierapporteringen var att de
hade önskat att den varit mer utförlig

när det gällde att förklara hur rädd-
ningsarbetet var organiserat. Vidare
fann man att invandrares förtroende för
dagspressjournalister hade ökat efter
branden. Författarna63 anser att det
ökade förtroendet dels beror på den
omfattande bevakningen branden fick i
de lokala medierna, dels på att medier-
na i betydligt större utsträckning än
normalt uppmärksammade invand-
rarungdomar på ett positivt sätt. Det
faktum att mycket av medierapporter-
ingen handlade om allmänhetens med-
känsla och deltagande i de anhörigas
sorg samt att flera lokala medier hade
ambitionen att nå ut till de närmast
berörda och deras sociala och etniska
omgivning genom att bl.a. ge informa-
tion på deras eget språk var ytterligare
bidragande faktorer som kan förklara
varför invandrares förtroende för jour-
nalistkåren hade ökat. 

Författarna konkluderar undersök-
ningen av Göteborgsbranden på följan-
de sätt:

Vi menar att jämförelsen mellan Estonia-
katastrofen och Göteborgsbranden visar
att de ansvariga myndigheterna inte bara
dragit lärdom av tidigare erfarenheter på
ett sätt som resulterade i ett mer kompe-
tent hanterande av informationen i sam-
band med större olyckor. Dessutom tyder
resultaten på att själva lärandeförmågan
har ökat. Det finns idag en mer medve-
ten strävan till kompetensutveckling
inom katastrof- och krishanteringens
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område än för fem – sex år sedan. Detta
är en betydelsefull slutsats som understry-
ker vikten av att inte i första hand betyg-
sätta hanteringen av större olyckor och
samhällsstörningar efter i vilken utsträck-
ning eller hur snabbt man återgår till
tidigare ”normala” förhållanden, utan
snarare utifrån hur erfarenheterna
omsätts i utveckling av kompetens och
lärande. (ibid: 245f.)

11 september
Terrorattackerna i USA den 11 septem-
ber 2001 med dess omfattande mänsk-
liga och politiska konsekvenser genere-
rade fyra olika svenska mediestudier. I
studien Informationsförmedlingen analy-
serar Leth64 hur medierna för det första
skötte sin informationsuppgift då det
gäller själva attackerna den 11 septem-
ber och för det andra hur de skötte
informationsuppgiften då det gäller
jakten på förövarna. Datamaterialet
byggde på de mest inflytelserika svens-
ka medierna, såväl etermedier som
press. Vidare användes utländska medi-
er som jämförelsematerial, närmare
bestämt New York Times, Le Monde
samt schweiziska Neue Zürcher Zei-
tung. Samtliga medier studerades från
den första rapportdagen och ytterligare
14 dagar framåt. Resultaten visade att
flera uppgifter var felaktiga, såsom hur
attentaten gått till, var de inträffat och
hur många som drabbats. Vidare fann
författaren att Usama bin Ladin utpe-

kades som den huvudmisstänkte redan
ett par timmar efter det att första pla-
net träffat World Trade Center, utan att
det fanns några egentliga belägg för
detsamma. Vidare fann man t.ex. att
Sveriges Television hade fler felaktighe-
ter i sin rapportering än vad TT hade,
och att det dröjde länge innan dessa
felaktigheter korrigerades. Studien visa-
de även att de svenska tidningarna
använde sig av en schablonbild av bin
Ladin och författaren menar att bilden
av den karaktär som tillskrevs bin
Ladin är jämförbar med en superskurk
hämtad ur James Bonds värld. Studien
visade också att New York Times inte
bara hade den mest pålitliga bevakning-
en av händelsen utan att tidningen
även bedrev en aktiv journalistik, vilket
sålunda inte var fallet för de svenska
medierna. När det gäller de svenska
mediernas felaktigheter i rapportering-
en konkluderar författaren detta på föl-
jande sätt:

Felkällor av liknande typ förekommer
säkert vid andra katastrofer och bristerna
i den här rapporteringen kan därför även
ge erfarenheter för mediernas framtida
bevakning. Det finns således anledning
för journalister att vara synnerligen för-
siktiga när de uttalar sig om antalet offer.
I stället kan de med fördel beskriva svå-
righeterna när det gäller att fastställa en
katastrofs mänskliga omfattning. 
(ibid: 76)
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I studien Åsiktsbildningen i samma pub-
likation studerade Thurén65 opini-
onsmaterial under tiden från den 12
september, dagen efter attacken, till
den 7 oktober, dagen då de amerikans-
ka bombanfallen mot Afghanistan bör-
jade, i följande tidningar: Dagens
Nyheter, Svenska Dagbladet, Expressen
och Aftonbladet. Undersökningen visa-
de att det opinionsbildande materialet i
de undersökta tidningarna utmärktes av
såväl bredd i åsiktsutbudet som av skar-
pa motsättningar mellan olika åsikter.
Vidare fann man att tidningarna kunde
uttrycka sig mycket bestämt i en fråga
på ledarplats, men ändå öppna sina
spalter för skribenter som uttryckte
rakt motsatt ståndpunkt. Kontentan av
undersökningen blev att den som läste
en av de fyra undersökta tidningarna
fick en tämligen god överblick av rele-
vanta argument, eftersom samtliga tid-
ningar publicerade kommentarer som
gick emot den egna ståndpunkten som
den presenterades på nyhetsplats (ibid:
135). Författaren konstaterar dock att
det fanns vissa skillnader mellan de fyra
tidningarna:

Dagens Nyheter har både den största
bredden och det största djupet, i Svenska
Dagbladet finns en viss övervikt för
USA-vänliga artiklar, i Aftonbladet
dominerar USA-kritiken, medan Expres-
sen har satsat på en grundlig information
om islam. För att få en verklig god bild
av debattläget de första veckorna efter
attacken den 11 september 2001 bör

man därför helst ha läst alla tidningarna.
(Ibid.:136)

I rapporten Terrorkriget i kvällspressen
analyserar författaren tre teman, nämli-
gen nyhetsförmedlingen i samband
med attackerna mot World Trade
Center den 11 september 2001, veder-
gällningen mot Afghanistan i oktober
samma år, samt jakten på den som
utpekats ligga bakom terrordåden,
Usama bin Ladin.66 I studien studeras
de två svenska kvällstidningarna Afton-
bladet och Expressen avseende 1)Reto-
riken, dvs. hur tillämpas den i tidning-
arna? Med retorik menas både text och
bild och hur dessa medier samverkar
och utformas i vad författaren kallar
iscensättningar. 2) Propaganda och
påverkan (ibid: 7). Författaren finner
att samtliga studerade iscensättningar,
dramatisk, lyrisk, episk och didaktisk,
återfinns i samtliga tre studerade teman
och konkluderar:

Alla de iscensättningar som jag dragit
fram i denna undersökning påverkar sina
läsare och med all sannolikhet är påver-
kan störst när de skildrat attacken på
WTC och Pentagon 11 september. Men
det beror i första hand inte på iscensät-
tarnas retoriska eller propagandistiska
strategier – även om det finns undan-
tag/…/– utan på de chockartade händel-
serna i sig. (ibid: 59)

Beträffande propaganda finner Nord-
ström att det finns gott om s.k. dold
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propaganda i nyhetsmaterialet i synner-
het när det handlar om temat som
berör jakten på Usama bin Ladin. 

Nord och Strömbäck (2002) har i
rapporten Tio dagar som skakade värl-
den analyserat allt journalistiskt medie-
innehåll i följande medier, Dagens
Nyheter, Svenska Dagbladet, Expres-
sen, Aftonbladet, SVT:s Rapport och
Aktuellt samt TV4:s Nyheterna. Tids-
perioden omfattar fem dagar efter ter-
rorattacken mot WTC och fem dagar
under de USA-ledda attackerna mot
Afghanistan. Allt nyhetsjournalistiskt
material som skildrar händelser med
direkt eller indirekt anknytning till ter-
rorattackerna respektive Afghanistan-
kriget ingår i analysen. Undersökning-
en visade bl.a. att terrorattackerna mot
USA var en större nyhet än vad som
var fallet för Afghanistankrigets del om
man utgår ifrån antalet spaltcentimetrar
och sändningsminuter som ägnades de
båda händelserna. Att de båda händel-
serna fick olika stort utrymme förklarar
författarna med de gängse nyhetsvär-
deringskriterierna, såsom oväntad hän-
delse, men framför allt kulturell närhet.
Vidare fann man att förekomsten av
anonyma källor var större i rapporter-
ingen om terrorattacken än vad som
var fallet i rapporteringen om kriget i
Afghanistan. Beträffande spekulationer
fann författarna att det var mycket van-
ligt i samband med rapporteringen vid
båda händelserna och konkluderar:

Att se journalistiken som enbart beskri-
vande må ha varit riktigt en gång i
tiden, men det är uppenbarligen miss-
visande i dag. (ibid: 149)

Undersökningens viktigaste resultat kan
sägas vara att man finner det omöjligt
att jämföra rapportering kring terror
respektive krigsrapportering, eftersom
de styrs av helt olika mekanismer och
de erbjuder medierna helt olika förhåll-
ningssätt vilket sannolikt påverkar det
sätt medierna rapporterar kring respek-
tive händelse. Bevakningen av kriget
fann man sålunda vara ”bättre” än
bevakningen av terrorattacken, såtillvi-
da att journalisterna tycktes vara med-
vetna om lämnade uppgifters bristfäl-
lighet, vilket sålunda inte tycktes vara
fallet i samband med terrorattacken.
Skillnaderna i rapporteringen av de två
händelserna kan sammanfattas med föl-
jande:

Därför blev de journalistiska bristerna så
många fler vid bevakningen av terror-
attackerna. Det fanns inte några enkla
konfliktlinjer att betrakta på avstånd, det
fanns istället en känsla av berördhet och
delaktighet som till stora delar tog över i
det journalistiska arbetet. Det gällde för-
stås i allra störst utsträckning i de ameri-
kanska medierna, men det gällde också –
i för stor utsträckning – i de viktigaste
svenska medierna. (ibid: 166)
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Medierapporteringen
i samband med
humanitära kriser

Kosovokonflikten
Den 24 mars 1999 inledde Nato flyg-
bombningar i Kosovo och Serbien. Syf-
tet med attacken, som enligt Nato var
en humanitär intervention, var att hjäl-
pa en oskyldig civilbefolkning från
etnisk rensning. Styrelsen för psykolo-
giskt försvar initierade och finansierade
tre olika studier i samband med denna
konflikt. I rapporten Kosovokonflikten,
medierna och medlidandet, presenterar
författarna resultat från jämförande
analyser i tre olika studier.67 För det
första redovisas hur norska och brittiska
journalister som bevakat Kosovokon-
flikten upplevt förhållandena och möj-
ligheterna att förmedla en rättvisande
bild av konflikten. För det andra redo-
visas i rapporten hur medierna i Sveri-
ge, Storbritannien och Norge bevakade
och debatterade kriget. Slutligen redo-
visas hur grupper av norrmän och
svenskar minns och såg på kriget och
mediernas rapportering av detsamma.
Beträffande journalistdelstudien fann
man bl.a. att journalisterna var väl
medvetna om att både Nato och de ser-
biska myndigheterna försökte påverka
rapporteringen för sina syften. För att
undvika denna propaganda använde sig
journalistkåren enbart av de gängse
metoderna såsom att balansera rappor-

teringen och att ge utrymme åt båda
sidor. Författarna menar dock att mot
bakgrund av den företagna innehålls-
analysen kan det diskuteras huruvida
denna metod var tillräcklig för att
skydda krigsjournalistikens integritet.
Analysen av medieinnehållet visade
sålunda att Natos propagandaperspek-
tiv i flera avseenden dominerade
medierapporteringen. Författarna fann
dock att Natopropagandan även stötte
på patrull:

Den bild av det kliniska kriget som man
initialt i stort sett lyckades få medierna
att förmedla blev efterhand alltmer ifrå-
gasatt. Till skillnad från Gulfkriget
1990-91, där FN- eller USA-alliansen i
allt väsentligt lyckades få ut en bild av de
militära anfallen som kirurgiska ingrepp
med högprecisionsvapen som påstods sko-
na civilbefolkningen, kom i Kosovokriget
den propagandabilden att förlora trovär-
dighet genom återkommande rapporter
både från Kosovo och Serbien om civila
offer. (ibid: 123)

Vidare visade innehållsstudien skillna-
der mellan de studerade länderna, vil-
ket framför allt förklaras med Norges
och Storbritanniens Natomedlemskap.
Sålunda uppvisade de brittiska medier-
na inför krigsutbrottet en mer polarise-
rad bild, där alarmismen inför begång-
na och förväntade serbiska övergrepp
mot kosovoalbanerna var starkt accen-
tuerad, jämfört med den Natolojala
rapporteringen i de norska medierna
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och den gentemot Natos bombstrategi
markerat kritiska och riskfokuserade
rapporteringen i de svenska medierna
(ibid: 125). Sammanfattningsvis visade
innehållsanalysen att Natos propaganda
hade ett klart grepp om mediernas
nyhetsrapportering och dess opini-
onsbildande material. Dock fann man
att efterhand hamnade Nato i ett
trovärdighetsproblem, såtillvida att
Natos medlidandediskurs inte i längden
enbart kunde kanaliseras i riktning mot
Kosovoalbanerna. 

Beträffande projektets tredje delstu-
die, intervjuer med medborgare där
såväl inhemska som de med utländsk
bakgrund – albaner och serber – ingick,
fann man bl.a. att många av de inter-
vjuade var skeptiska till mediernas bild
av kriget. Inte så förvånande fann man
att den grupp som var mest kritisk mot
rapporteringen i de svenska medierna
var den serbiska gruppen. Sammanfatt-
ningsvis visade medborgarstudien att
medlidandet är det som sätter djupast
spår i publikens medvetande. 

Författarna konkluderar sina resultat
på följande sätt:

Men resultaten visar också att det har
betydelse för rapporteringen av krigets
konsekvenser eller ”sanna ansikte”, som
det ibland kallas inom journalistkretsar,
om det finns reportrar på plats där bom-
berna faller och striderna utkämpas. Vi
har kunnat konstatera att detta i varje
fall delvis kan förklara att den brittiska
och norska rapporteringen efterhand blir
mer kritisk mot Natos bombningar. En
annan faktor som bidragit till detta är

tillgången på bild- och tv-material som
vittnar om civilbefolkningens situation.
Mot den bakgrunden är det alarmerande
att korrespondenterna har så begränsade
möjligheter att röra sig fritt och säkert i
krigszonerna. (ibid: 137)

I rapporten Kampen om det kommuni-
kativa rummet redovisar Riegert (2002)
generella kunskaper om informations-
operationer och informationskrigföring
genom att analysera hur detta kom till
uttryck under Kosovokonflikten.
Undersökningen bygger på öppna käl-
lor såsom amerikanska och brittiska
försvarsdepartementens rapporter,
utredningar m.m. Bland svenska källor
har bl.a. Försvarshögskolans nyhetsbrev
använts. I rapporten förs även en dis-
kussion kring sambandet mellan
medierapporteringen och allmänhetens
uppfattningar om konflikten, vilket är
det delresultat som endast kommer att
beröras i denna publikation. Beträffan-
de sambandet mellan medierapporter-
ingen och publiken fann författaren
bl.a. att medierapporteringen framstod
som Natopositivare än opinionen, vil-
ket bland annat visade sig i det faktum
att nyhetsrapporteringen knappt nämn-
de interventionens folkrättliga grund,
medan opinionen däremot ifrågasatte
både den svenska neutralitetspolitiken
och det faktum att Natobombningarna
inte hade sanktionerats av FN. För-
fattaren konkluderar detta resultat på
följande sätt:

För svenska beslutsfattare är det viktigt
att notera dels att medieopinion och
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publikopinion skiljer sig åt på avgörande
punkter. För även om medierna tenderar
att koncentrera sig på det spektakulära,
särskilt med inriktning på mänskligt
lidande, har publiken varken glömt bort
de politiska ståndpunkterna eller folk-
rätten. (ibid: 67)

Slutligen har Nordström och Åstrand
(1999) studerat de första bilderna från
Kosovokriget i Expressen och Aftonbla-
det, såväl i papperstidningarna som på
webben. Likt tidigare studier och även
senare har författarna studerat vad de
kallar iscensättningen som innefattar
dramatisering, visualisering och många
gånger en språklig förenkling. Förfat-
tarna menar att vid stora olyckor och
katastrofer brukar endast den inledande
fasen framställas som en dramatisk
iscensättning, medan det vid krig är
annorlunda eftersom det ofta är mer
långvarigt. Av denna anledning kan
den dramatiska iscensättningen med
typisk presensattityd och dynamisk
åskådningsteknik återkomma vid flera
tillfällen i samband med krigsrapporter-
ing. Författarna menar vidare att
mönstret från Gulfkriget 1990–91
känns väl igen i Natos attack nio år
senare. Det goda och onda ansiktet ska
båda pekas ut, helst personifieras,
menar författarna och fortsätter:

Det onda ansikten i Gulfkriget var Sad-
dam Hussein. I Kosovokriget är det Slo-
bodan Milosevic. Båda utmålas som
omänskliga mördare, tyranner och dikta-
torer som håller makten över sina invå-
nare i ett järngrepp. Milosevic är kom-
munist vilket knappast kan sägas om

Saddam Hussein men båda har liknats
vid nazismens ledare Adolf Hitler. 
(ibid: 54)

Belgrad
Den 24 september 2000 hölls val i Ser-
bien. Det viktigaste valet var det till
presidentposten och i samband med
detta utbröt oroligheter i landet. Den
sittande presidenten Milosevic tving-
ades avgå. Händelsutvecklingen beva-
kades intensivt av de svenska medierna.
Mot bakgrund av tidigare studier –
både under kriget i Bosnien och under
Kosovokonflikten hade det serbiska fol-
ket beskrivits i negativa ordalag – fann
därför Styrelsen för psykologiskt försvar
det intressant att studera omvälvningen
i Serbien hösten 2000 där det serbiska
folket denna gång spelade hjälterollen.
I rapporten Revolutionen i Belgrad 2000
analyserar Leth och Thurén (2002) hur
de svenska medierna bevakade omvälv-
ningen i Serbien. Undersökningen
består av två delstudier, för det första
en källkritisk och saklighetsgranskande
undersökning av fakta i rapporteringen
och för det andra en samhällsveten-
skaplig-språklig undersökning av de
förklaringar som gavs till skeendet.
Resultatet av undersökningen visade
bl.a att de svenska mediernas bevak-
ning av de jugoslaviska valen hösten
2000 tydde på en valhänthet inför auk-
toritära regimer och att synen på Serbi-
en var onyanserad, såtillvida att det
fanns en övertro på Milosevics makt
och en undervärdering av oppositio-
nens styrka. Vidare fann man vid
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beskrivningen av valdramats två huvud-
personer att journalistiken intresserade
sig mer för framtiden än för det förflut-
na. Författarna kommenterar detta för-
hållande på följande sätt:

Det är kanske naturligt i ett dramatiskt
skeende. Men för att få grepp om fram-
tiden måste man ha kunskap om det för-
flutna. I detta avseende var alltså tid-
ningarnas beskrivning bristfällig. 
(ibid: 105)

Det faktum att de svenska tidningarna
under de olika krigen och konflikterna
starkt hade kritiserat inte bara Serbiens
ledning utan även det serbiska folket
gick inte att komma ifrån när samma
folk spelade hjälterollen. Författarna
fann således att kommentarerna i de
undersökta tidningarna för det mesta
inskränkte sig till konstaterande utan
djupare analyser. De slutsatser som för-
fattarna drog av den delstudie som
berörde förklaringar till konflikten var
följande:

För det första betydelsen av kunskap. Att
beskriva ett komplicerat skeende i en del-
vis främmande politisk kultur ställer sto-
ra krav på skribenten. De mest djupgåen-
de och nyanserade förklaringarna gjordes
av journalister som hade lång erfarenhet
av arbete på Balkan och som dessutom
var väl pålästa. 

För det andra betydelsen av textut-
rymme. Om journalisten tvingas förklara
komplicerade förhållanden på ett alltför
litet utrymme kan han eller hon tvingas-
ta till stereotyper och schabloner. Därför
är det värdefullt med komplement till

vanliga nyhetsartiklar i form av bak-
grunder, kolumner, debattartiklar,
kulturartiklar och liknande. (ibid: 107)

Irakkriget
I samband med Irakkriget våren 2003
initierade och finansierade Krisbered-
skapsmyndigheten två studier. I rappor-
ten Bagdag-Bob, menige Jessica Lynch
och Cirkus Saddam analyserar Nord-
ström (2003) hur bild och text samver-
kar och utformas till iscensättningar i
tidningarna Dagens Nyheter, Svenska
Dagbladet, Aftonbladet och Expressen.
Resultaten visade att materialet domi-
nerades av berättande tidningsuppslag.
Ett något oväntat resultat var att många
av iscensättningarna var dramatiska till
sin karaktär, eftersom så få journalister
och fotografer hade direktkontakt med
krigshändelserna. 

I rapporten Från osäker källa har
författarna Nord och Strömbäck
(2003) studerat hur de ledande svenska
nyhetsmedierna i tv och i pressen beva-
kade och beskrev Irakkriget under de
första fem dagarna och de sista fem
dagarna före Bagdads fall. Studien bely-
ser särskilt vilka källor som kommer till
tals, öppet eller anonymt, vilka tematis-
ka perspektiv på kriget som dominerar
samt vilka aktörer som skildras. Resul-
taten visade för det första att samtliga
medier rapporterade betydligt mycket
mer om Irakkriget under dess fem förs-
ta dagar än under dess sista fem. Vidare
fann man att det i genomsnitt i 57 pro-
cent av inslagen förekom åtminstone en
anonym källa i rapporteringen. Förfat-
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tarna kommenterar detta resultat på
följande sätt:

Om man anser att en stor förekomst av
anonyma källor är ett tecken på mindre
god journalistisk kvalitet, är det dock
intressant att notera att de medier som
ofta brukar anses som kvalitetsmedier –
morgontidningarna och public service –
inte utmärker sig positivt. Om något
utmärker de sig negativt. (ibid.)

Författarna konstaterar även att det i
Irakrapporteringen fanns en proameri-
kansk tendens, såtillvida att det fanns
en övervikt av källor som hörde till den
USA-ledda koalitionen. Sammanfatt-
ningsvis ger författarna de svenska
medierna tämligen hård kritik när det
gäller bevakningen av detta krig och
konkluderar sålunda:

Ensidigheten och beroendet av vissa käl-
lor är ett problem för journalistiken, men
innebär i ett andra steg dessutom ett pro-
blem för publiken och dess möjlighet att
värdera den information som ges. /…/
Mediernas relation till källorna är därför
mer än en praktisk och arbetsmässig frå-
ga för redaktionerna. Den har betydligt
djupare demokratiska dimensioner och är
därför värd att ta på största allvar.
(ibid.)

Medier och bistånd
I rapporten Ignorerade kriser, bortglöm-
da människor genomförd av organisa-
tionen Läkare utan gränser (2003) dis-
kuterar författarna huruvida fördel-
ningen av humanitärt bistånd sker på

andra grunder än omfattningen av
mänskligt lidande. Studien utgörs av
fyra jämförelser mellan olika humanitä-
ra kriser. I två fall har man granskat
kriser som fått mycket uppmärksamhet
med kriser som fått mindre medialt
genomslag. Totalt har undersökarna
granskat närmare 50 svenska dagstid-
ningar. Undersökarna poängterar att
deras studie inte är strikt vetenskaplig
och att deras syfte främst är att påvisa
tendenser. De slutsatser som undersök-
ningen kommer fram till vid sin jämfö-
relse mellan olika kriser är bl.a. följan-
de:

Granskningen av naturkatastrofer i Indi-
en relaterat till Moçambique visar tydligt
på vikten av medias närvaro och starka
TV-bilder för att stärka biståndsviljan
hos givarländer och biståndsorganisatio-
ner. Katastrofen i Indien var värre på
alla plan, arbetsförhållandena var
knappt svårare, biståndsorganisationerna
fanns på plats på båda ställena, Indien
var säkerhetspolitiskt avgjort viktigast och
katastrofen i Indien låg först i tiden,
ändå fick Moçambique ett mycket högre
bistånd. (ibid: 5)

Undersökarna konstaterar dock att
mediernas rapportering endast är en av
flera andra viktiga faktorer när det gäl-
ler var biståndet faktiskt hamnar. Den
svenska studien får stöd från annan
forskning. Sålunda påvisar en brittisk
studie att mediebevakningen kan ha
betydelse för biståndsarbete i allmänhet
och i synnerhet när medierna har en
kritisk framtoning mot de styrande i
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landet där krisen utspelar sig och när
det finns gott om material om lidande
människor.68

Medierapporteringen
i samband med
extraordinära
händelser
Flera olika extraordinära händelser, allt-
ifrån snöstormar till våldsamma kra-
valler, har väckt forskarsamfundets
intresse, såtillvida att mediernas rappor-
tering kring dess händelser har stude-
rats. I detta avsnitt kommer ett antal
studier att redovisas. Flera av dessa stu-
dier har inte bara studerat mediernas
rapportering kring den extraordinära
händelsen utan även studerat myndig-
heternas agerande och medborgarnas
reaktioner. I föreliggande publikation
kommer dock fokus att ligga på de
resultat som berör medierapportering-
en.

Snöstormen den 
17 november 1995 
Fredagen den 17 november 1995 var
dagen för den stora snöstormen och i
princip all verksamhet i Göteborg med
kranskommuner lamslogs. Vid detta
tillfälle infördes katastrofberedskap som
var kvar till lördagsmorgonen den 18

november. Weibull och Malmström
(1995) studerade hur myndigheternas
katastrofberedskap kom i gång, hur
krisstaben formerades samt hur medier-
na kom i gång med sin nyhetsverksam-
het och även hur kontakterna mellan
myndighet och medier fungerade. Fors-
karna gav såväl medierna som myndig-
heterna ett gott betyg i samband med
denna extraordinära händelse. Förklar-
ingen till detsamma menar forskarna
var följande:

• Krisen utvecklades successivt och
följdes av medier och centrala myn-
digheter.

• Rätt beslut togs i rätt tid. Samarbe-
te myndigheter och medier emellan
gjorde att relevant information
snabbt nådde ut.

• Krisen blev inte så omfattande och
konsekvenserna för samhället var
inte så stora – och den inföll en
natt mellan torsdag och fredag.

• Medierna, särskilt den lokala radi-
on, hade en utförlig bevakning av
förloppet – och människor använde
medierna som sin viktigaste infor-
mationskälla.

• Krisen utvecklades till något posi-
tivt för göteborgarna – ett snöklätt
Göteborg utan bilar. Medborgarnas
positiva inställning spelade stor roll.
(ibid: 85)
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Ammoniakolyckan 
i Kävlinge 
Ett godståg lastat med kemikalier spå-
rade ur måndagen den 22 april 1996
mellan de två samhällena Kävlinge och
Furulund i södra Skåne. Ingen männi-
ska kom till skada vid urspårningen
och tankvagnarna med 90 ton ammo-
niak sprang inte heller läck. Räddnings-
ledaren fattade dock ett beslut om eva-
kuering för att inte utsätta medborgar-
na för några risker. Totalt kom
evakueringen att omfatta 9 000 indivi-
der och utgjorde härmed den största
fredstida evakuering som genomförts i
Sveriges historia. Evakueringen varade
närmare ett dygn. Jarlbro, Sandberg
och Palm (1997) genomförde en studie
där såväl medierapporteringen som
myndigheternas och medborgarnas age-
rande analyserades. Likt studien röran-
de snöstormen i Göteborg med omnejd
fann man i denna studie en rad fakto-
rer som hade bidragit till framgång i
samband med såväl röjningsarbetet som
med evakueringen. Författarna nämner
följande orsaker till framgången:

• I Kävlinge kommun ligger Barse-
bäcksverket, vilket inneburit att
berörda myndigheter ofta övat till-
sammans med medierna i regionen
för att klara kommunikationen vid
en eventuell kärnkraftsolycka.

• Såväl myndigheterna som medierna
gav tämligen entydig och relevant
information till medborgarna.

• Radion var den helt dominerande
informationskällan för medborgar-
na i samband med evakueringen.

Författarna menade att Sveriges
Radio Malmöhus så länge krisen
pågick i realitet bytte sida. Från att
ha tillhört parten massmedier blev
radion en integrerad del av myndig-
heternas informationssystem.
Radioreportrarna fick som enda
journalister kontinuerligt följa
räddningsarbetet innanför avspärr-
ningarna och upprättade på så sätt
ett slags ”on line”-kanal till med-
borgarna. 

Det faktum att radion bytte sida kom-
menterar författarna på följande sätt:

Ett medium kan självfallet inte på en
gång vara en del av myndigheternas
informationssystem och samtidigt kritiskt
granska deras agerande. Att en målkon-
flikt uppstår och att det snabbaste och för
krisinformationsändamål mest lämpade
mediet under en begränsad period ger
avkall på sitt granskningsansvar är dock
ett pris man får betala för snabb, veder-
häftig och effektiv kriskommunikation
(ibid: 50). 

Tunnelbygget genom
Hallandsåsen 
Tunnelbygget genom Hallandsåsen
hade sedan starten haft betydande pro-
blem med den höga nivån på grund-
vattnet i åsen. Byggentreprenören för-
sökte täta tunneln med ett speciellt tät-
ningsmedel. Genom medierna blev det
känt i oktober 1997 att vattnet i och
kring tunnelbygget var förgiftat. Prover
visade sålunda att giftet kom från det
tätningsmedel som hade använts och
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att vattentäkterna i trakten var olämpli-
ga för sitt ändamål. Vidare visade det
sig att inte bara fisk och kreatur utan
även människor hade drabbats. Styrel-
sen för psykologiskt försvar initierade
fyra studier som på olika sätt skulle
belysa denna miljöskandal.

I rapporten Åsjäveln biter tillbaka
studerar Arvidson (1998) lokalbefolk-
ningens upplevelser av händelserna.
Resultaten visade att massmedierna
spelade en mycket betydelsefull roll i
rapporteringen om att något allvarligt
hade inträffat i samband med tunnel-
bygget. Praktiskt taget alla svarande
uppgav någon typ av nyhetsmedium
som en tidig informationskälla.69

Palm (1998) studerade hur huvud-
aktörerna – Båstad kommun, Ban-
verket och Skanska – kommunicerade
med varandra, med medierna, med all-
mänheten och med speciella grupper
som agerade som företrädare för all-
mänheten. Beträffande de olika aktö-
rernas kommunikation med medierna
skedde den huvudsakligen via mer eller
mindre dagliga presskonferenser och
pressmeddelanden.

I rapporten Miljöhot och medborgar-
oro studerar Sandberg och Thelander
(1998) Bjärebornas reaktioner och upp-
levelser av händelserna i samband med
tunnelbygget. Resultaten visade att de
lokala medierna av medborgarna kom
att betraktas som en egen aktör. En
aktör som stod på medborgarnas sida
gentemot ”fienden” Banverket och
Skanska. Medierna fick av de intervjua-

de i denna studie mycket positiva
omdömen, såsom att de var de enda
som medborgarna kunde lita på. 

Slutligen redovisar Dahlgren, Carls-
son och Uhlin (1998) mediernas –
såväl lokala som riksmedier och såväl
press som etermedier – bevakning av
händelsen. Resultaten visade att bevak-
ningen i sin helhet inte präglades av en
sensationsartad skandal ton. Författar-
na menade dock att vissa teman som
kunde tyckas vara centrala i samman-
hanget dock fick påfallande lite plats i
medierna. Grundvattnet som ekologisk
fråga togs t.ex. inte upp alls. Denna frå-
ga, menade författarna, fick ge vika för
den mer dramatiska och mindre kom-
plicerade bevakningen om giftet. Även
om författarna på det stora hela ger
medierna ett tämligen gott betyg i sam-
band med bevakningen efterlyser fors-
karna följande:

/…/ ett försök från mediernas sida att
vid slutet av händelseförloppet bearbeta
det faktum att denna erfarenhet för
många människor resulterade i ett mins-
kat förtroende för systemet och att försöka
dra slutsatser och ge perspektiv på hän-
delserna. Mediernas roll är inte enbart
att informera, utan även att hjälpa oss
att tolka vår omvärld och våra erfarenhe-
ter, att hjälpa oss att kollektivt gå vidare.
(ibid: 36)
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Snökaoset runt Gävle
I början av december 1998 drog ett
kraftigt snöoväder fram runt Gävletrak-
ten. I samband med ovädret lamslogs
all trafik och staden Gävle isolerades
från omvärlden. I rapporten Snökaoset
runt Gävle analyserar Hedman (1999)
vilka lärdomar några av de inblandade
aktörerna har dragit av sitt deltagande
under de aktuella dagarna. Studien
bygger huvudsakligen på data som har
insamlats via personliga intervjuer med
ett femtontal s.k. nyckelpersoner.
Resultaten visade att radion i Sveriges
radios regi, P4-kanalen, även denna
gång hade en mycket central roll som
informatör i ett samhälle som utsatts
för störningar. Vidare fann man att
radion var sämre på att ge svar till

enskilda medborgare. Författaren
menar att denna uppgift ska kommu-
nens upplysningscentral ha. Slutligen
fann man att Internet inte ännu funge-
rade som en effektiv kanal mellan olika
inblandade myndigheter och övriga
aktörer. 

Gasolyckan i Borlänge
Den 16 mars 1998 inträffade en allvar-
lig kemisk olycka på bangården i Bor-
länge. Lyckliga omständigheter gjorde
att olyckan inte fick några svårare kon-
sekvenser, såtillvida att ingen människa
kom till skada. I rapporten Gasolyckan
i Borlänge analyserar Nord (1998) hur
samspelet mellan myndigheter, medier
och medborgare fungerade i samband
med olyckan. Studiens empiriska mate-
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rial härrör från telefonintervjuer med
myndighetsföreträdare och medieföre-
trädare samt av en innehållsanalys av de
lokala etermedierna. I studien ingår
även 500 telefonintervjuer med med-
borgare om hur de fick reda på olyckan
och hur de uppfattade situationen. 

Resultaten visade att myndigheter-
nas interna kommunikation fungerade
väl, men att det fanns brister när det
gällde förmågan att sprida denna infor-
mation till andra. De lokala etermedi-
erna och i synnerhet lokalradion hade
stora svårigheter att få fram fakta om
olyckan, vilket i sin tur ledde till att
spekulationer och känslor, framför sak-
lig information till allmänheten, tog
överhand i rapporteringen. Författaren
konkluderar:

Sammanfattningsvis kan konstateras att
en bättre krisplanering där också kom-
munikationen mellan myndigheter, mass-
medier och medborgare ingår som en
självklar och väsentlig del kan eliminera
flera av de kommunikationsproblem som
nu uppstod med anledning av olyckan i
Borlänge (ibid: 38). 

I april 2000 inträffade ånyo en tåg-
olycka i Borlänge. Norling (2001) stu-
derar i rapporten Olycksplats Borlänge
bangård bland annat om de ansvariga
hade dragit lärdom av de misstag som
gjordes två år tidigare i samband med
gasolyckan på samma bangård. Förfat-
taren finner att olyckan 1998 blev en
”god övning” på det sätt att misstaget
att inte redan från början upprätta ett
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förtroendefullt samarbete med den
lokala radion inte upprepades. 

Göteborgshändelsen
2001
I juni 2001, under Sveriges EU-ordfö-
randeskap, hölls ett toppmöte i Göte-
borg. Planerade fredliga demonstratio-
ner urartade och ledde till våldsamma
sammanstötningar mellan polis och
demonstranter. Denna händelse fick av
förklarliga skäl en omfattande mediebe-
vakning. Styrelsen för psykologiskt för-
svar initierade av denna anledning två
olika studier. I rapporten Göteborgskra-
vallerna studerar författaren hur denna
typ av händelse påverkade polisers och
demonstranters syn på sig själva och på
varandra. Vidare granskas nyhetsrap-
porteringen i några dagstidningar med
fokus på de budskap som förmedlades
till allmänheten under de aktuella
dagarna.70 Beträffande nyhetsrapporter-
ingen visade resultaten att medierna
framställde dem som deltog i demon-
strationer och kravaller som delvis
identiska. Vidare framställdes händel-
sen som att det rådde ett krig mellan
demonstranterna och polisen och ofta
var det de förstnämnda som fick skul-
den för händelsen. Resultaten visade att
såväl polisen som demonstranterna
skildrades i både rubriker och i bild
som företrädesvis aggressiva och hotful-
la, medan EU-politikerna framställdes
som vänliga och positiva. Författaren
menar att medierapporteringen gav

intryck av ett samhälle i kris och skild-
rade ett inbördeskrig som utspelades
lokalt. Avslutningsvis visar denna studie
att de kategoriseringar av såväl polisen
som demonstranterna som massmedier-
na bidrog till på sikt kan försvaga män-
niskors tilltro till samhälle och demo-
krati. 

I studien ”Vi kommer bara ihåg
våldsamheterna” analyserar Olausson
(2002) hur totalt 48 personer uppfattat
händelserna i samband med EU-topp-
mötet samt mediernas rapportering
kring dessa. Intervjuerna genomfördes i
grupp och totalt genomfördes 16 olika
gruppintervjuer, varav fyra bestod av
aktivister, dvs. personer som själva varit
aktiva i demonstrationer eller seminari-
er i samband med toppmötet. Författa-
ren delar in medborgarna i två grupper
och kallar dem för åskådare respektive
aktörer. Resultaten visar att de två olika
medborgargrupperna tycks ha tolkat
händelserna på diametralt skilda sätt.
De s.k. åskådarna betraktade polisen
som en god och rättvis kraft i samhället
och avvisade de mediebilder som gav
sken av något annat. Aktörerna å sin
sida la en stor del av skulden på medi-
erna för, som man uppfattat, allmänhe-
tens snedvridna bild av händelseförlop-
pet. De s.k. aktörerna betraktade även
medierna som ”maktens megafoner”,
och de riktade stark kritik mot medier-
na för dels deras glorifiering av poli-
smakten, dels deras brist på kritisk
granskning av själva EU-toppmötet.
Att de två olika medborgargruppernas
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tolkningar skiljer sig så markant åt för-
klarar författaren på följande sätt:

/…/ beror naturligtvis inte enbart på
mediernas rapportering därifrån. Våra
tolkningsramar handlar om erfarenheter,
bilder och föreställningar som vi redan
tidigare grundlagt. Däremot har medier-
na en betydande roll i valet av perspektiv
som vi skall få tillgång till. (ibid: 59)

Konklusion 
– de svenska
fallstudierna
De svenska mediernas rapportering
kring såväl internationella som natio-
nella och lokala händelser har satts
under lupp de senaste åren. Den svens-
ka forskningen rörande mediernas rap-
portering i samband med oväntade
händelser är sålunda på intet sätt blyg-
sam. Merparten av denna forskning är
dock tämligen likartad beträffande
undersöknings- och analysenheter,
såtillvida att man har studerat samspe-
let mellan myndigheterna, medierna
och medborgarna i samband med ovän-
tade händelser. Att de olika studierna
har tämligen likartat upplägg hänger
ihop med att den absoluta lejonparten
av denna forskning har initierats och
finansierats av Styrelsen för psykolo-
giskt försvar. Undersökningarnas upp-
lägg har sålunda styrts av myndighetens
uppdrag och inte alltid av inomveten-
skapliga behov. Undersökningarna är
även överlag mer deskriptiva än analy-
serande till sin natur, vilket i sin tur

troligen hänger ihop med att SPF har
haft ett aktualitetskrav på verksamhe-
ten, dvs. tidsramen för de olika studier-
na har varit tämligen knapp. 

Frågan är om man kan dra några
generella slutsatser från dessa svenska
fallstudier, som trots allt har skildrat
mediernas rapportering kring de mest
olika oväntade händelser som tänkas
kan. Jag vill dock påstå att så är fallet.
För det första kan vi konstatera att
medierapporteringen skiljer sig åt bero-
ende på var den aktuella händelsen har
utspelats. Ju längre bort från hemma-
plan, desto fler faktafel i rapportering-
en. Flera författare konstaterar att även
de s.k. svenska kvalitetsmedierna ofta
brister i källkritiskt hänseende, såtill-
vida att man inte alltid använder sig av
två av varandra oberoende källor och
att förekomsten av anonyma källor är
tämligen vanligt förekommande. Vida-
re visar flera studier att det i samband
med dödsfall och skadade inte så sällan
förekommer spekulationer och felaktig-
heter. Vidare påpekas i flera studier att
det i samband med krigsrapportering är
viktigt att ha svenska reportrar på plats
för att inte enbart en ensidig nyhetskäl-
la ska bli dominant.

När det gäller lokala extraordinära
händelser visar flertalet studier att den
lokala radiokanalen är ett viktigt
medium för att informera medborgar-
na. Dessa studier pekar också ibland på
osedvanligt gott samarbete mellan de
lokala medierna och de lokala myndig-
heterna. Dessvärre verkar de lyckade
samarbetena främst bero på tidigare
goda personkontakter och inte alltid på



en medveten krisplanering i en given
kommun. Lokala medier, vars publik
på ett eller annat sätt är drabbad av en
viss händelse, tycks även vara mer åter-
hållsamma när det gäller personjourna-
listik än vad som är fallet för rikstäck-
ande kvällstidningar. 

Sammanfattningsvis har de svenska
studierna under de senaste åren meto-
diskt redovisat mediernas rapportering,
dvs. vad som har rapporterats kring,
vilka källor som har använts osv. Den
fråga som återstår att ge svar på är:
Varför blev rapporteringen just så här?

Internationella
studier
I detta avsnitt kommer en rad interna-
tionella studier att redovisas som på oli-
ka sätt behandlar mediernas rapporter-
ing i samband med oväntade händelser.
Även den internationella litteraturen
tar ofta specifika händelser som
utgångspunkt för sina resonemang,
även om det inte är lika frekvent och
metodiskt som för den svenska littera-
turens vidkommande. Kort sagt tycks
den internationella litteraturen i större
utsträckning än vad som är fallet för
den svenska styras av inomvetenskapli-
ga behov. För jämförbarhetens skull
kommer jag att även för de internatio-
nella studierna dela in litteraturen i tre
kategorier, nämligen katastrofer, huma-
nitära kriser och extraordinära händelser.

Medierapporteringen
i samband med
katastrofer
1994 hölls en världskonferens om kata-
strofförebyggande arbete i USA. Konfe-
rensen resulterade i dels en rapport,
dels en rad rekommendationer för
mediernas arbete i samband med kata-
strofer (Gersh 1994). I rapporten fast-
ställer man mediernas oerhört viktiga
roll när det dels gäller att rapportera
kring olika katastrofer, dels att informe-
ra kring olika riskreducerande åtgärder.
I rapporten betonas även hur viktigt
det är att det finns ett samarbete mel-
lan medierna och olika katastrofföre-
byggande organisationer, samt att detta
samarbete måste påbörjas innan kata-
strofen är ett faktum. 

Även om rekommendationerna ovan
kan tyckas självklara så visar historien
på gott om exempel där medielogiken
lever ett eget liv utan vare sig ansvar för
medborgarnas eller räddningsorganisa-
tionernas behov. Singer och Endreny
(1993) har bl.a studerat mediernas rap-
portering kring katastrofer 1960 och
1984 i syfte att analysera eventuella för-
ändringar över tid. För det första kon-
staterar författarna att medierna överlag
rapporterar kring de mest dramatiska
händelserna och inte alltid kring de –
sett ur medborgarnas synvinkel – all-
varligaste. Författarna menar sålunda
att katastrofrapporteringen liknar all
övrig nyhetsrapportering, dvs. fokus
ligger på individer och händelser och
inte på sociala och ekonomiska krafter.
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Vidare kännetecknas rapporteringen av
dramatik och konflikt snarare än av
långsiktighet. 

Singer och Endreny (ibid.) finner
inte så förvånande att antalet källor
hade ökat något mellan de studerade
åren. De vanligaste källorna var såväl
1960 som 1984 dock s.k. elitkällor,
dvs. regeringstalesmän, forskare m.m.
Den största förändringen av källangiv-
elser mellan de studerade åren är att
antalet offer kraftigt har ökat. Förfat-
tarna poängterar även att ju fler källor
som används i en och samma artikel
desto bättre rapportering kring kata-
strofen. Med bättre menas i detta sam-
manhang adekvat information till de
medborgare som ska företa t.ex. risk-
reducerande åtgärder. 

Hillboroughkatastrofen 1989 anses
vara den värsta katastrofen i brittisk
fotbollshistoria då 95 personer dog och
400 blev allvarligt skadade i samband
med en fotbollsmatch. Denna katastrof
föranledde givetvis en massiv medierap-
portering i flera veckor. Harrison
(1999) som studerat katastrofen ur ett
huvudsakligen managementperspektiv
menar att om man vill kommunicera
med medierna så måste man så fort
som möjligt även leverera budskap till
dem. Författaren påpekar även vikten
av att anordna regelbundna presskonfe-
renser och att ha en huvudsaklig tales-
man som journalisterna kan vända sig
till. 

Nerb m.fl. (2001) har analyserat
520 artiklar om havet publicerade
under perioden 1990–1998 i en lokal
tysk tidning. Resultaten visade att mer-

parten av artiklarna handlade om ensta-
ka oljekatastrofer såsom olyckor med
tankfartyg. Ytterst få artiklar handlade
om den långsiktiga miljöförstöringen
som havet utsätts för (se även Jarlbro
2001). Återigen ser vi att medierna
fokuserar på enskilda och dramatiska
händelser och ytterst sällan rapporterar
kring globala miljöfrågor som på sikt
kan leda till katastrofer. 

Inte så förvånande återfinns Tjerno-
bylkatastrofen i flera texter där medier
och katastrofer behandlas. Allan (2002)
konstaterar för det första att nyheten
om haveriet kom först 72 timmar efter
katastrofen från den sovjetiska nyhets-
byrån Tass och för det andra att sovje-
tiska myndigheter starkt kritiserade de
västerländska medierna för att över-
driva haveriet. Allan (ibid.) poängterar
också att de tre stora amerikanska tv-
stationerna och ett flertal dagstidningar
rapporterade att över 2 000 människor
hade dött. New York Post hade även
följande rubrik: MASS GRAVE – 15
000 reported buried in Nuke Disposal
Site (ibid: 109). Vid en jämförelse av
medierapporteringen med ett ameri-
kanskt kärnkraftshaveri, Three Mile
Island och Tjernobyl fann man stora
skillnader i nyhetsrapporteringen. I
samband med olyckan i USA användes
huvudsakligen elitkällor, vilket ledde
till att få kritiska inslag i medierna fick
utrymme. Beträffande olyckan i dåva-
rande Sovjetunionen menar författarna
att erfarenheterna från kalla krigets
dagar bl.a gjorde sig gällande, dvs.
mycket kritik riktades mot ledningen i
Sovjetunionen för bristande underhåll
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och kompetens. Kritik mot kärnkrafts-
industrin var sålunda inte lika påtaglig
när olyckan var på hemmaplan. Åter-
igen kan vi sålunda konstatera att de
västerländska medierna ofta brister när
det t.ex gäller att rapportera om antalet
dödsfall och antalet skadade. Inte så
förvånande tycks detta vara speciellt
vanligt ju längre ifrån redaktionerna
händelsen utspelar sig.

Vettenranta (1998) har i sin doktors-
avhandling Making Sense of Chernobyl
Nine Years After: TV News Reception
Study of the Environmental Disaster stu-
derat hur femton personer som var
direkt eller indirekt involverade i Tjer-
nobylkatastrofen hade upplevt och tol-
kat den autentiska tv-kvällen nio år
efter olyckan. Samtliga intervjuade var
boende i Norge och representerade
såväl ”vanliga” medborgare och medier
samt olika myndigheter. Resultaten
visade bl.a. att de intervjuade såg jour-
nalister och medierna inte bara som de
som skulle överföra information från
den ”objektiva – faktiska” världen utan
man ansåg att deras roll var att vara
mellan den ”objektiva” och subjektiva
världen. Författaren konstaterar att
andra studier som genomfördes direkt
efter katastrofen stöder hennes egna
resultat nio år senare, dvs. att kommu-
nikationen mellan myndigheter och all-
mänhet periodvis kollapsade p.g.a. dif-
fusa ansvarsfördelningar och brist på
samordning. Många av de uttalanden
som gjordes i syfte att lugna allmänhe-
ten upprörde och förvirrade dem i stäl-
let. Författaren menar också att hennes
resultat visar på att tv-nyheterna i sam-

band med Tjernobylkatastrofen är ett
bra exempel på misslyckad kommuni-
kation i samband med en allvarlig kata-
strof. Tv-nyheterna innehöll sålunda en
mängd felaktigheter och motsägelsefull-
heter. 

Moeller (1999) har studerat hur
amerikanska medier rapporterar kring
epidemiska katastrofer och hon konsta-
terar att medierna ofta använder sig av
sensationsjournalistik. Vidare menar
Moeller att användandet av metaforer –
anpassade för den amerikanska publi-
ken – i rapporteringen är vanligt. Efter-
som publiken snabbt tröttnar på att
läsa om sjukdomskatastrofer långt borta
måste rapporteringen bli allt mer sensa-
tionell allteftersom katastrofen fortgår,
enligt författaren. Likt tidigare studier
finner man att det inte alltid är de
katastrofer som är mest medicinskt all-
varliga som får den största mediebevak-
ningen. Ju närmare en katastrof är
hemmaplan, eller kan tänkas beröra
den amerikanska publiken, desto större
mediebevakning, enligt Moeller, som
konkluderar:

Medierna uppmärksammar bara epide-
mier som är ovanliga, våldsamma och
intensiva och om det finns en möjlig fara
att det skulle hota USA. (ibid: 62)

Fischer (1998) har studerat hur s.k.
myter kring katastrofer konstrueras och
fortplantas i medierna. Författarens
utgångspunkt är att om medierna rap-
porterar korrekt om hur medborgare
och hjälppersonal faktiskt agerar i sam-
band med en katastrof kommer detta
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att påverka hur medborgarna faktiskt
kommer att agera i samband med en
eventuell katastrof. Genom att studera
tv-nyheterna och pressens rapportering
kring orkanen Gilbert fann författaren
att tv-nyheterna rapporterade tämligen
korrekt när det gäller människors bete-
ende, även om det fanns vissa referen-
ser till panik och plundring. Vidare
fann man skillnader bland de tryckta
medierna beroende på om de var lokala
eller nationella, såtillvida att de lokala
medierna var mer korrekta när det gäll-
de att rapportera kring medborgarnas
faktiska beteende än vad som var fallet
för de nationella. Fischer menar att det
finns ett antal faktorer som tillsammans
kan förklara varför medierna presente-
rar myter om hur människor faktiskt
beter sig efter de drabbats av en kata-
strof, nämligen följande:

• omfattande katastrofbevakning

• s.k. soft news-rapportering

• intervjuer med drabbade. (ibid: 42)

Piotrowski och Armstrong (1998) har
studerat vilka informationskällor med-
borgarna använde för att få informa-
tion i samband med orkanen Danny.
Resultaten visade att medborgarna
huvudsakligen använde sig av den loka-
la tv- och radiostationen för att få kon-
tinuerlig information om orkanen.
Dessa kanaler var också de som med-
borgarna upplevde som mest trovärdi-
ga. Ytterst få av respondenterna använ-
de sig av CNN eller någon typ av kanal
som sände vädernyheter. Även Internets
vädersajter som beskrev orkanens fram-
fart användes i liten utsträckning. För-

fattarna konstaterar att deras resultat
ligger i linje med annan forskning som
har studerat informationskällor i sam-
band med naturkatastrofer, dvs. den
lokala tv-stationen är det medium som
upplevs som mest trovärdigt och såle-
des används mest av drabbade medbor-
gare. 

Perez-Lugo (2001) som har studerat
mediernas inflytande när det gäller
medborgarnas katastrofmedvetenhet i
Puerto Rico kommer till en helt annan
slutsats än den som var fallet i studien
rörande orkanen Danny. Perez-Lugo
använder sig av översvämningen i
Barrio Tortugo som utgångspunkt för
sitt resonemang. Det empiriska resulta-
tet bygger på 20 seminstrukturerade
intervjuer med såväl medborgare som
journalister och räddningsledare. Inter-
vjuerna genomfördes 13 dagar efter
översvämningen. Resultaten visade att
medierna inte var särskilt effektiva när
det gällde att förmedla varningar till
medborgarna. Vidare fann man att
medieinnehållet var oklart och missvi-
sande. Författaren menar att det finns
betydligt viktigare aktörer i detta sam-
manhang än medierna, såsom kyrkan,
lokala myndigheter och ledare, och
konkluderar:

Beträffande mediernas roll för allmänhe-
tens riskuppfattning och katastrofmedve-
tenhet, visar denna studie, att de anta-
ganden som görs i litteraturen, att en
effektiv kommunikations infrastruktur
och en demokratisk tillgång till medierna
skapar katastrofmedvetenhet är felaktig.
(ibid: 72)
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Ploughman (1997) har studerat
amerikansk dagspressrapportering av
sju olika katastrofer varav katastrofen
Love Canal är en. Utifrån sin empiri
generaliserar författaren följande när
det gäller mediernas innehåll i samband
med katastrofer:

• Ju mer framträdande offren är,
desto mer mediebevakning.

• Ju större roll oförytterliga rättighe-
ter spelar när det gäller katastrofens
orsak, desto mindre lokal mediebe-
vakning.

• Ju närmare medierna är katastrofen
rent rumsligt, desto mer mediebe-
vakning.

Författaren poängterar vidare att det
finns en ömsesidig relation mellan
katastrofen och den sociala strukturen
och att medierna är en del av den sist-
nämnda. Vidare använder hon sig av
begreppet trovärdighetshierarki, vilket
avser dem som får komma till tals och
bli hörda i samband med en katastrof.
Hur denna trovärdighetshierarki kom-
mer att se ut beror på flera faktorer,
bl.a:

• vilken typ av medium som är för
handen,

• om oenighet och politiska intressen
har bäring på katastrofen, 

• katastrofens varaktighet, 

• katastrofens synlighet samt 

• huruvida offren kan organisera sig
och få status som nyhetskälla.

Miller (1997) har studerat hur ameri-
kanska medier bevakade oljekatastrofen
Exxon Valdez med fokus på mediernas
berättartekniker. Författaren finner ett
antal narrativa teman som avlöser
varandra under den undersökta tidspe-
rioden. Under den första fasen i medie-
bevakningen, som författaren kallar
perioden av tvetydighet, finner man
följande teman som avlöser varandra:

• Vem har kontroll?

• Vad ska vi göra?

• Bushadministrationens motiv?

• Var kaptenen verkligen berusad?

Under den s.k skuldperioden finner
författaren bl.a följande teman:

• Vilket är civilisationens pris?

• Varför skyller presidenten på andra?

• Var finns oljebolaget?

Det intressanta med denna studie är att
författaren påvisar hur medierna skiftar
berättarteknik och tema beroende på
vilken fas katastrofen befinner sig i (se
kapitel 2 ovan). Medierna tycks med
andra ord reagera på ett liknande sätt
under en katastrof med dess olika faser
som är fallet för utsatta medborgare.71

Medierapporteringen
i samband med
humanitära kriser
Att medierapporteringen spelar en
avgörande roll när det gäller att upp-
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märksamma humanitära kriser torde
vara ett tämligen okontroversiellt påstå-
ende. Att medierna inte bara påverkar
den allmänna opinionen utan även vil-
jan till hjälpinsatser har en rad studier
visat (se även avsnittet Svenska fallstu-
dier, humanitära kriser, ovan).
Livingstone (1996) ställer sig frågan
varför vissa humanitära kriser fyller
nyhetssidorna, medan andra likartade
kriser någon annanstans i världen för-
blir totalt osynliga. Ett av svaren på
denna fråga är, enligt författaren, att
amerikanska medier enbart fokuserar
på de utländska problem som har
direkt bäring på det som händer i
Washington. Hammock och Charny
(1996) menar att medierna – de ameri-
kanska – enbart rapporterar om kriser i
de länder som USA ger bidrag till oav-
sett vilka humanitära kriser som kan
finnas på andra håll i världen. 

Shiras (1996) menar att hjälporgani-
sationer måste utveckla tydliga medie-
strategier för att få bukt med vad han
kallar Big problems, small print. Det råd
han ger hjälporganisationer är bl.a. föl-
jande: definiera tydligt vilket budskap
man vill ha ut. Vidare menar han att
alla frivilligorganisationer (NGO:s)
måste åtminstone ha tre olika mål när
de arbetar med medierna:

• samla in pengar

• undervisa/informera allmänheten

• påverka beslutsfattarna.

Rosenblatt (1996) har jämfört hjälp-
arbete i Irak 1991, svälten i Somalia

1992 och kriget i Rwanda 1994 med
krig och mänskligt lidande i Azerbajdz-
jan, Sudan, Angola och Liberia. Förfat-
taren finner att den internationella
responsen var betydligt mer kraftfull i
samband med de förstnämnda kriserna
än vad som var fallet för de sistnämn-
da. Anledningen till att så var fallet, är
enligt Rosenblatt den s.k. CNN-fak-
torn. Vidare menar författaren att
nyheter i dagspressen bidrar till att bl.a
beslutsfattare får en bakgrund till olika
humanitära kriser, medan tv-nyheterna
får dem att agera omedelbart, antingen
de vill eller ej.72

Även Moeller (1999) menar att tv-
nyheter om mänskligt lidande får med-
borgare och beslutsfattare att agera.
Författaren jämför svälten i Somalia
med andra svältkatastrofer såsom den i
Sudan. Skillnaden mellan hjälpaktivite-
terna, menar hon förklaras med hjälp
av tv-bilder. I synnerhet är det tv-bilder
av svältande barn som väcker starka
reaktioner hos allmänheten, vilka sedan
kräver att beslutsfattare ska agera.
Moeller menar att dessa starka tv-bilder
på sikt kan försvåra arbetet med att lösa
de stora humanitära kriserna, och hon
säger:

Svältande barn får uppmärksamhet, men
den ständiga repetitionen av dessa bilder
får oss att tro att endast mat löser krisen.
Ge barnen mat och svälten är över. /…/
mat räddar liv, men stoppar inte svält.
(ibid: 99)
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Moeller (ibid.) som studerat såväl hur
svältkatastrofer som krig framställs i
medierna menar att en stor del av inne-
hållet med dess sensationella bilder
styrs av kommersiella intressen, dvs.
medierna ger det de tror att publiken
vill ha. Författaren menar vidare att de
amerikanska medierna dessutom är
livrädda för att tråka ut sin publik.
Moeller menar, likt andra amerikanska
forskare, att innehållet även styrs av de
amerikanska intressena. Händelser för
långt bort från USA och utan några
förbindelser med USA kommer knap-
past att hamna vare sig på löpsedlar
eller i tv-nyheterna, oavsett hur stort
det mänskliga lidandet är. 

Styrelsen för psykologiskt försvar har
initierat flera studier av skeendet i det
forna Jugoslavien. I rapporten Propa-
ganda in War studerar Malesíc’ (1997)
propagandakriget mellan Kroatien och
Serbien i samband med kriget i Bosni-
en-Hercegovina våren 1993. Flera för-
hållanden gjorde att kriget var särskilt
intressant att studera ur propaganda-
synpunkt. För det första deltog tre
etniska befolkningsgrupper, men också
staterna Kroatien och Serbien, som
dock förnekade sin inblandning. För
det andra utvecklades kriget gradvis till
ett etniskt krig där alla till slut slogs
mot alla, och för det tredje karakterise-
rades det bosniska kriget av att de tre
motståndarsidorna hade stora civila,
religiösa och kulturella skillnader.
Resultaten visade bl.a. att sambandet
mellan propaganda och ideologi var
mycket tydligt i den serbiska televisio-
nens nyhetssändningar. Beträffande den

kroatiska televisionen fann författaren
att nyhetsprogrammen kännetecknades
av traditionell skrämselpropaganda och
anklagelser mot och misskreditering av
motståndare. Vidare fann man att såväl
den serbiska pressen som den kroatiska
hade samma inslag som var fallet för de
två nationernas tv-nyheter. En av studi-
ens slutsatser är sålunda att kroatiska
och serbiska nyhetsmedier, och då
särskilt televisionen, gav sina respektive
publiker två helt olika bilder av ”verk-
ligheten” när det gällde detta krig. 

I en annan studie har samme förfat-
tare (Malesíc’ 2000) undersökt förhål-
landen under det pågående fredsarbetet
i Bosnien. I denna studie undersöktes
bl.a. hur befolkningen i Dobojregionen
i norra Bosnien-Hercegovina använde
tillgängliga medier, samt vilka kunska-
per de hade om de fredsbevarande
verksamheterna SFOR:s och NORD-
POL:s arbete. Resultaten visade att
över hälften av serberna i undersök-
ningen hävdade att de inte kände till
vad SFOR och NORDPOL sysslade
med, medan bosnier och kroater tyck-
tes vara relativt välinformerade om det-
samma. Vidare analyserades medieland-
skapet i Bosnien-Hercegovina och ana-
lysen visade att det fanns tre olika
massmediesystem. Författaren konstate-
rar att dessa tre olika system har vitt
skilda förutsättningar, vilket bidrog till
att tre olika ”verkligheter” konstruera-
des. Slutligen fann man att bosnier och
kroater hade en tämligen likartad syn,
medan den serbiska gruppen i under-
sökningen avvek på många punkter,
såtillvida att den var mycket illa infor-
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merad i allmänhet och om de fredsbe-
varande aktiviteterna i synnerhet. 

Medierapporteringen
i samband med
extraordinära
händelser
Flera brittiska studier har analyserat
hur medierna agerat i samband med
den s.k. galna ko-sjukan. Kitzinger och
Reilly (1997), som studerat brittisk
press behandling av galna ko-sjukan
(BSE) fr.o.m 1987 t.o.m 1996, ställer
sig frågan varför mediebevakningen
sjönk så drastiskt mellan 1990 och
1996. Att BSE blev en stor nyhet 1990
var enligt författarna ganska självklart.
Händelsen hade alla ingredienser för att
få stor mediebevakning. Det intressanta
är att det även efter 1990 rapporterades
om nya fall och att vetenskapen fortfa-
rande inte hade några lösningar, trots
dessa fakta sjönk medierapporteringen
drastiskt. Förklaringen till detsamma
var, enligt författarna, att det kom en
politisk resolution, som det rådde enig-
het kring. Författarna menar att det
som leder till stor mediebevakning är
följande:

Vetenskaplig osäkerhet i sig är inte
attraktivt för journalister – det är ny och
definitiv kunskap samt kontroverser som
får mediebevakning. (ibid: 344)

Miller (1999) menar å andra sidan att
medierna inte bara skriver om kontro-
verser utan även är en del av kontrover-

sen i sig när det handlar om att rappor-
tera kring t.ex. BSE. Samme författare
menar att medierna var en starkt bidra-
gande faktor till att köttkonsumtionen
avtog så kraftigt 1990 och 1996, dvs.
de år då rapporteringen var särskilt
kraftfull i medierna. 

Även Allan (2002) har studerat
mediernas rapportering kring galna ko-
sjukan och han menar att en lärdom
man kan dra från denna rapportering
är att det är farligt att försöka lugna
publiken med budskap såsom ”det är
ingen risk”, vilket han menar var fallet i
brittisk press under det tidiga 1990-
talet. Allan (ibid.) poängterar även att
det är en vanlig föreställning hos myn-
digheter att det ”farligaste” är att
befolkningen råkar i panik, men säger
Allan, en hög beredskap hos allmänhe-
ten kan ibland vara att föredra i sam-
band med olika hälsorisker såsom BSE. 

Adam (2000) är mycket kritisk till
de brittiska mediernas rapportering
kring BSE. Författaren menar att såväl
myndigheter som medier har brustit i
sina respektive ansvarsområden. Beträf-
fande medierna fann hon att de skrev
som om ingenting allvarligt var för
handen när det gällde medborgarnas
hälsa. De brittiska medierna rapporte-
rade enligt denna studie huvudsakligen
om ekonomiska förluster och BSE blev
en fråga om förlust av nationell stolt-
het. Adam menar, vidare att de brittis-
ka medierna var tysta och rapporterade
enbart kring det som var okontroversi-
ellt och bidrog till att staus quo bibe-
hölls.
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Heath (1998) har huvudsakligen
studerat hur crisis management måste
inbegripa goda mediekunskaper när
extraordinära händelser står för dörren.
De råd som författaren ger är följande:

• Ha kontroll över bevakningens rikt-
ning

• Räkna med bakhåll

• Led in frågorna på de områden som
du verkligen vill och kan besvara

• Ge klar och koncis information när
du gör allmänna uttalanden

• Var öppen och ärlig och ge konkre-
ta fakta och inte antaganden

• Var lugn och öppen för frågor

• Undvik konflikter med medierepre-
sentanterna (ibid: 217 f.f.).73

Konklusion – 
internationella
studier
De internationella studierna har inte
likt de svenska varit lika fokuserade på
att studera särskilda fall. Snarare har
man använt olika ”fall”, eller om man
hellre vill, olika händelser för att
exemplifiera ett teoretiskt resonemang.
De internationella studierna har även i
större utsträckning än vad som varit

fallet för de svenska studierna styrts av
inomvetenskapliga intressen. 

Trots att utgångspunkterna varit
något olika för de internationella
respektive svenska studierna är dock
resultaten ganska lika. För det första så
kännetecknas även utländska medier
(det är huvudsakligen västmedier som
har studerats) av att elitkällor domine-
rar rapporteringen. För det andra fin-
ner man att rapporteringen kring olika
oväntade händelser liknar all övrig
nyhetsrapportering, såtillvida att fokus
ligger på individer och dramatiska hän-
delser snarare än på en diskussion kring
strukturfrågor. Även i de internationella
studierna fann man skillnad i rappor-
teringen beroende på om medierna var
lokala eller nationella. Ju närmare ett
medium finns vid händelsen, desto mer
korrekta nyheter och mindre sensations-
journalistik, är en av slutsatserna. Slut-
ligen har en rad studier av olika huma-
nitära kriser tydligt pekat på att i syn-
nerhet tv-nyheter kan bidra till att
hjälpaktiviteter sätts i gång. I detta
sammanhang nämns även termen
CNN-effekten. Kortfattat uttryckt
innebär det att humanitära kriser som
inte hamnar i tv-nyheterna har svårt att
få hjälp, oavsett hur stor den faktiska
nöden är.

73 se även Jarlbro 1999
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I denna rapport har en genomgång av
aktuell forskning inom området
risk/kris och medier fr.o.m 1993 till
dags datum företagits. Rapporten gör
inget anspråk på att vara heltäckande.
För det första ingår enbart publicerade
artiklar och för det andra så råder det
en viss språklig bias, på det vis att
enbart skandinavisk och engelskspråkig
litteratur ingår. 

I detta avslutande kapitel ska några
generella slutsatser från de refererande
studierna göras. Kapitlet avslutas med
några förslag på framtida forskning.

Medborgarnas
riskbedömningar
Forskningen kring medborgarnas risk-
uppfattningar och mediernas innehåll
och medborgarnas exponering för det-
samma visar på delvis motstridiga resul-
tat. En stor del av denna motstridighet
står dels att finna i det faktum att olika
studier mäter olika saker. Ibland mäts
oro för någonting, och ibland mäts
upplevelse av en risks storlek och ris-
kens konsekvenser. Vidare använder de

refererade studierna sig av olika meto-
dologiska angreppssätt, vilket gör att
resultaten inte är jämförbara. De studi-
er som har använt sig av ett kvantitativt
angreppssätt finner i större utsträckning
än de mer etnografiskt inriktade studi-
erna att medierna tycks ha ett visst
inflytande på medborgarnas riskupple-
velser. De etnografiskt inriktade studi-
erna finner å andra sidan att mottagar-
nas reaktion på och tolkning av medie-
texter influeras av andra faktorer, såsom
interpersonell kommunikation, vilket i
slutändan bestämmer vad människor
uppfattar som risker. 

En möjlig förklaringsmodell, som
skulle kunna testas empiriskt, är att
individens riskbedömningar beror på
såväl individuella karaktärsdrag som på
personlig erfarenhet som på mediepå-
verkan.

Sammanfattande kommentarer
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Mediernas rappor-
tering i samband
med oväntade
händelser

I min genomgång av studier som belyst
mediernas rapportering kring de mest
disparata händelser såväl i Sverige som
annorstädes finns det dock några gene-
rella slutsatser som man kan dra angå-
ende åtminstone västerländska mediers
rapportering. 

Källor
I samband med oväntade händelser är
det vanligt att enbart elitkällor
används, vilket ibland bidrar till att
medierna inte kan uppfylla sitt ansvar
som granskande samhällsinstitution.
Vidare finner flera studier att före-
komsten av anonyma källor är tämligen
vanligt förekommande, i synnerhet om
händelsen är långt ifrån redaktionen
rent rumsligt sett. I samband med kata-
strofer finner man även allt oftare ett
användande av offer och/eller anhöriga
som källor. Även beträffande offer- eller
anhörigjournalistik finner man att ju
längre ett medium är ifrån händelsens
centrum, desto vanligare med denna
typ av journalistik. Det finns med
andra ord en viss sensibilitet hos
reportrar och dess redaktionsledning
om den egna publiken tillhör offren. 

Felaktigheter och 
spekulationer
Flera studier visar att det är vanligt
förekommande med felaktigheter och

spekulationer i rapporteringen när det
gäller antalet dödade, sårade m.m.
Återigen finner vi att detta förhållande
är särskilt vanligt när händelsen sker
långt borta från redaktionens hem-
maplan. Under sådana omständigheter
är det också vanligt att medierna
använder sig av anonyma källor i rap-
porteringen. 

Medielogiken
Såväl svenska som internationella studi-
er har påvisat att medierna i sin rappor-
tering kring oväntade händelser följer
den gängse medielogiken. Händelser
som är dramatiska och går att personi-
fiera och snuttifiera får större utrymme
än händelser som saknar dessa ingredi-
enser. Studier som har studerat olika
humanitära kriser såsom svält, krig med
mera finner också att de kriser som
”gör sig ” på tv-nyheterna erhåller mer
bistånd än andra ickelika tv-mässiga
kriser, oavsett människors faktiska
lidande. 

Lokala versus nationella
medier
Flera svenska studier har visat på att
den lokala radiokanalen är ett oerhört
viktigt medium för att informera med-
borgarna i samband med en oväntad
händelse. Amerikanska studier finner
däremot att det är den lokala tv-kana-
len som är den viktigaste informa-
tionskällan för medborgarna i samband
med oväntade händelser.

Skapar medierna onödig panik?
Det finns inga egentliga forskningsre-
sultat som påvisar att befolkningen
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skulle bli onödigt rädd eller panik-
slagen, trots att innehållsanalyser inte
så sällan påvisar en dramatisk sensa-
tionsjournalistik. Förklaringen till det-
samma kan vara att publiken har lärt
sig den s.k. inneboende medielogiken
och tolkar mediebudskap med viss för-
siktighet. Å andra sidan bör det i detta
sammanhang nämnas att beträffande
medborgarnas riskperceptioner så är
dessa ofta felaktiga, såtillvida att med-
borgarna tycks bedöma risker som är
tämligen sällsynta som vanligt före-
kommande och vice versa. 

Framtida forskning
Den studerade litteraturen i föreliggan-
de publikation visar på såväl teoretisk
som metodologisk bredd. Icke desto
mindre finns det flera forskningsfrågor
som vi ej har fått svar på. Mycket av
den forskning som studerat riskpercep-
tion och medieexponering har haft
agenda-setting-teorin som utgångs-

punkt. Agenda-setting-studier må ha
många kvaliteter, men problemet med
dessa studier är att de inte diskuterar
varför vissa ämnen eller risker hamnar
på mediernas agendor och varför vissa
inte gör det. Jag efterlyser sålunda mer
forskning som har ett socialkonstrukti-
vistiskt perspektiv där man studerar
mediernas roll och betydelse när det
gäller att konstruera olika risker. Vidare
efterlyser jag studier som studerar sam-
bandet mellan riskperception och
medieexponering på individnivå. Mer-
parten av de befintliga studierna har
enbart studerat detta samband på
aggregerad nivå.

Slutligen kan vi konstatera att en
mängd innehållsanalyser har företagits i
samband med oväntade händelser.
Metodiskt har det skrivits om vad som
medierna har rapporterat kring, vilka
källor som har använts osv. Nu återstår
att få svar på frågan; Varför blev rappor-
teringen som den blev?
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